

Sprawozdanie Zarządu Głównego z działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego od 27 czerwca 2015 roku do 9 września 2016 roku

Dane ogólne

Sprawozdanie z działalności Polskiego Towarzystwa Leśnego przedstawiono za okres od 115. Zjazdu Delegatów w Toruniu w dniu 27 czerwca 2015 roku do 116. Zjazdu w Cetniewie k. Władysławowa 9 września 2016 roku. Towarzystwo działa przez 19 oddziałów terenowych i liczne koła terenowe im podporządkowane. Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniach oddziałów Towarzystwo liczy obecnie 5089 członków, w tym 756 kobiet, 382 emerytów, 123 uczniów, 102 studentów i 185 pracowników naukowych. Członkami Towarzystwa są leśnicy, naukowcy, studenci, uczniowie i przedstawiciele innych zawodów. Zgodnie z decyzją Zarządu Głównego z 26 marca 2015 roku dokonano zmian strukturalnych i kadrowych w komisjach problemowych i funkcjonalnych działających przy ZG PTL. Po reorganizacji w strukturze Towarzystwa pracuje 6 komisji problemowych i 3 komisje funkcjonalne. Nowo powołane komisje rozpoczęły działalność w dniu 115. Zjazdu Delegatów Oddziałów Polskiego Towarzystwa Leśnego w Toruniu. Godność Członka Honorowego posiada aktualnie 25 osób.

Realizacja uchwały 115. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Toruniu

Wnioski zawarte w uchwale ze 115. Zjazdu Delegatów Polskiego Towarzystwa Leśnego były realizowane w okresie sprawozdawczym przez Zarząd Główny, oddziały, koła i wszystkich członków Towarzystwa. Mają one charakter stwierdzeń wytyczających kierunki działalności Towarzystwa i wskazówek realizacji wymienionych postulatów.

Polskie Towarzystwo Leśne od dziesięcioleci dokumentuje zlokalizowane w lasach liczne miejsca pamięci, straceń i mogiły, systematycznie dba o ich utrzymanie oraz przekazuje osobom korzystającym z lasu wiedzę o udziale leśników w obronie ojczyzny. Coroczne sprawozdania oddziałów i Zarządu Głównego PTL odzwierciedlają zakres prac w tym obszarze. Jest to ciągła opieka nad miejscami pamięci, edukacja młodzieży, organizowanie uroczystości związanych z rocznicami i wydawanie publikacji na ten temat.

Polskie Towarzystwo Leśne zgodnie z wnioskiem uchwalonym przez 115. Zjazd Delegatów zwróciło się z prośbą do Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych o wsparcie działań mających na celu przezwycięzenie trudności związanych z budową pomnika Adama Loreta, pierwszego dyrektora naczelnego Lasów Państwowych. Przedstawicielom DGLP i CILP przekazano dokumenty dotyczące dotychczasowych ustaleń. Reprezentanci DGLP odbyli rozmowy z Konserwatorem Zabytków Warszawy. Nie uzyskano zgody na postawienie pomnika Adama Loreta przed gmachem Ministerstwa Środowiska. Obecnie trwają ustalenia dotyczące jego lokalizacji przed budynkiem DGLP przy ulicy Grójeckiej w Warszawie.

W punkcie 4. uczestnicy Zjazdu wnioskowali o zorganizowanie ogólnokrajowej konferencji naukowej pod roboczym tytułem „Przyczyny i konsekwencje wpływu decyzji administracyjnych na stan siedlisk, zasobów przyrodniczych, bioróżnorodność, genetykę i krajobraz Puszczy Białowieskiej”. Zarząd Główny po szerokich dyskusjach i po zorganizowaniu dwóch dużych konferencji

na ten temat przez Ministerstwo Środowiska postanowił nie organizować jeszcze jednej konferencji poświęconej Puszczy Białowieskiej.

Prof. Andrzej Grzywacz w imieniu Polskiego Towarzystwa Leśnego wraz z Instytutem Badawczym Leśnictwa, Stowarzyszeniem Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa oraz Towarzystwem Przyjaciół Lasu wydali wspólne stanowisko w sprawie ochrony i użytkowania zasobów przyrodniczych nadleśnictw Lasów Państwowych i Parku Narodowego Puszczy Białowieskiej (26 lutego 2016).

22 czerwca 2016 roku wydano po szerokich dyskusjach dwa dokumenty Polskiego Towarzystwa Leśnego dotyczące stanu ochrony przyrody, zrównoważonego rozwoju i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej na terenie Puszczy Białowieskiej, adresowane do społeczeństwa, leśników i przyrodników: „Stanowisko Polskiego Towarzystwa Leśnego dotyczące Puszczy Białowieskiej” i „Stanowisko Polskiego Towarzystwa Leśnego w obronie bogactwa przyrodniczego Puszczy Białowieskiej”. Stwierdzono w nich m.in.: „Polskie Towarzystwo Leśne stoi na stanowisku, że tylko ochrona czynna może zachować właściwy stan zdrowotny i sanitarny oraz bogactwo przyrodnicze lasów Puszczy Białowieskiej dla przyszłych pokoleń. Taka ochrona, aby była skuteczna, musi być prowadzona na około 80% powierzchni Puszczy, w tym na terenach częściowych rezerwatów przyrody znajdujących się w zasobach nadleśnictw Lasów Państwowych” i że „z niepokojem obserwujemy podsycanie przez media i angażowanie środowisk międzynarodowych, poprzez wprowadzanie opinii publicznej w błąd, przekazywanie nieprawdziwych informacji, manipulowanie danymi i wypowiedziami. Nie jest to sposób na rozwiązanie problemów przyrodniczo-leśnych. Potrzebny jest dialog, dyskusja naukowa o faktach oraz o wartościach przyrodniczych i etycznych, niepotrzebny jest szum medialny, emocje i zaciętrzewienie. Należy znaleźć dobre, przemyślane działania, uwzględniające wszystkie funkcje Puszczy Białowieskiej – przyrodnicze, społeczne i gospodarcze, dla dobra polskich lasów i ojczyźnej przyrody, dla dobra przyszłych pokoleń”.

Sekretarz ZG PTL kol. J. Łukaszewicz uczestniczył aktywnie w konferencjach w Ministerstwie Środowiska, Sejmie i na terenie Puszczy Białowieskiej, przedstawiając racje za aktywną ochroną Puszczy Białowieskiej w ramach leśnictwa wielofunkcyjnego. W imieniu ZG przybliżył on również problematykę leśnictwa i ochrony przyrody w Puszczy Białowieskiej na spotkaniach w oddziałach Ciechanowsko-Ostrołęckim i Olsztyńskim.

W wyniku reorganizacji komisji problemowych dokonano likwidacji Komisji Ochrony Lasu. Uczestnicy Zjazdu rekomendowali przywrócenie tejże komisji – np. poprzez połączenie jej z Komisją Ochrony Przyrody i zmianę nazwy (np. Komisja Ochrony Ekosystemów). Koncepcja ta nie została dotąd zrealizowana. Trwają dyskusje na temat obsady powołanej Komisji Ochrony Przyrody i ewentualnego uzupełnienia jej kompetencji o ochronę lasu. Obecnie problematyka ochrony lasu jest obecna w pracach Komisji Gospodarowania Zasobami Leśnymi, której przewodniczącym jest kol. K. Rostek.

Wypracowane przez Komisję Wniosków w czasie 115. Zjazdu wnioski szczegółowe przekazano w trybie roboczym Zarządowi Głównemu do dyskusji i realizacji w codziennej pracy Towarzystwa. Trafiły one do adresatów w formie konkretnych wskazań. Wnioski ze 115. Zjazdu Delegatów Oddziału PTL były dyskutowane i realizowane w bieżącej działalności Towarzystwa, co opisano w przedłożonym sprawozdaniu.

Działalność Zarządu Głównego i Prezydium

W okresie sprawozdawczym Zarząd Główny działał w składzie 29 osób. Został on powołany na cztery lata (2014-2018) na 114. wyborczym Zjeździe Delegatów Oddziałów PTL w Zielonej Górze. W analizowanym czasie odbyły się trzy posiedzenia ZG: w Warszawie (24 listopada 2015

i 22 czerwca 2016) i w Cetniewie k. Władysławowa (6 września 2016). Członkowie Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego spotykali się w sprawach aktualnych dotyczących działalności Towarzystwa na bieżąco w całym okresie sprawozdawczym.

Na roboczych spotkaniach Zarządu Głównego i Prezydium Zarządu Głównego omówiono następujące zagadnienia: sprawy organizacyjne 116. Zjazdu Delegatów Oddziałów PTL w Cetniewie k. Władysławowa oraz sesji naukowej towarzyszącej Zjazdowi (7-9 września 2016); program merytoryczny sesji naukowej na temat „Komunikacja społeczna w leśnictwie” towarzyszącej 116. Zjazdowi Delegatów Oddziałów; działalność komisji problemowych i funkcjonalnych; reorganizacja komisji problemowych działających przy Zarządzie Głównym; wstępne ustalenie miejsca, terminu i tematyki 117. Zjazdu Towarzystwa; działania zwiększające liczbę członków w najmniej licznych oddziałach; omówienie realizacji prac oddziałów i Zarządu Głównego w latach 2015 i 2016; plany pracy na rok 2016; informacja o raporcie w sprawie oceny prowadzenia gospodarki finansowej przez Polskie Towarzystwo Leśne; trudności w realizacji budowy w Warszawie pomnika pierwszego dyrektora Lasów Państwowych Adama Loreta; propozycje wydawnicze Towarzystwa; kontakty PTL z towarzystwami leśnymi w innych krajach; strona internetowa Towarzystwa; sprawy finansowe i związane z prenumeratą miesięcznika „Sylwan”; aktualne problemy leśnictwa i Lasów Państwowych; stan liczbowy członków Towarzystwa oraz opłat składek i wpłat darowizn od nadleśnictw; dyskusja o kandydatach do Medalu „Pro Bono Silvae” oraz na członków honorowych Towarzystwa; sprawy bieżące Towarzystwa.

Prezydium ZG PTL w okresie od czerwca 2015 roku do września 2016 roku opiniowało i zgłosiło uwagi do następujących aktów prawnych przesłanych do konsultacji przez Ministra Środowiska, dotyczących leśnictwa i łowiectwa: poselski projekt ustawy Prawo łowieckie, złożony w Sejmie 22 grudnia 2015 roku; projekt Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt z 18 maja 2016 roku; projekt nowelizacji ustawy Prawo łowieckie z 3 czerwca 2016 roku.

Zarząd Główny w okresie sprawozdawczym wydał następujące stanowiska: Stanowisko Instytutu Badawczego Leśnictwa, Polskiego Towarzystwa Leśnego, Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa oraz Towarzystwa Przyjaciół Lasu w sprawie ochrony i użytkowania zasobów przyrodniczych Nadleśnictw Lasów Państwowych i Parku Narodowego Puszczy Białowieskiej z 26 lutego 2016 roku; Stanowisko Polskiego Towarzystwa Leśnego dotyczące Puszczy Białowieskiej z 22 czerwca 2016 roku; Stanowisko Polskiego Towarzystwa Leśnego w obronie bogactwa przyrodniczego Puszczy Białowieskiej z 22 czerwca 2016 roku.

Przewodniczący Zarządu Głównego PTL prof. Andrzej Grzywacz uczestniczył w licznych spotkaniach, imprezach i wydarzeniach związanych z PTL i problematyką leśną, co zostało szczegółowo przedstawione w sprawozdaniu w formie drukowanej na 116. Zjeździe Delegatów Oddziałów.

W biurze pracowały 2 osoby: pani Krystyna Okrutnik, zatrudniona na etacie, oraz pani Elżbieta Orlińska – jako księgowa na umowę-zlecenie.

W bibliotece PTL znajdują się 2132 tomy książek, w tym 11 starodruków. Gromadzone są też czasopisma – 78 tytułów w 2253 rocznikach, głównie z zakresu nauk leśnych w Polsce i na świecie (stan na koniec grudnia 2015 roku).

Działalność wydawnicza Towarzystwa

Czasopismo „Sylwan” wydawane jest przez Towarzystwo od 1820 roku (wychodzi od 196 lat). W ocenie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „Sylwan” otrzymał 15 punktów, a impact faktor (IF) wynosi 0,410. Czasopismo przez cały okres wydawania służy podnoszeniu wiedzy leśnej. Zrealizowano postulaty o zwiększenie objętości „Sylwana”. Miesięcznik rozpowszechni-

niany jest w objętości każdego zeszytu około 5,5 arkusza drukarskiego. Zawiera on artykuły naukowe recenzowane, artykuły informacyjne z życia PTL i recenzje. Do każdego artykułu dołączone są w języku angielskim: abstrakt, tytuł i wykaz słów kluczowych. Nakład „Sylwana” wynosi 1200 egzemplarzy, w tym: 1000 egzemplarzy zakupione przez LP, 104 – prenumerata, 63 – wymiana międzynarodowa, 18 – wymiana krajowa, 25 – Rada Programowa i Komitet Redakcyjny. Poprzez CILP „Sylwan” dociera do wszystkich nadleśnictw. Ponadto wysyłany jest do 63 ośrodków i bibliotek naukowych w 34 krajach na wszystkich kontynentach. „Sylwan” wpisany jest na listę filadelfijską (ISI Master Journal List) – prestiżową listę naukowych czasopism opracowaną i aktualizowaną przez Institute for Scientific Information, jest indeksowany przez Science Citation Index Expanded (SciSearch), Journal Citation Reports/Science Edition, CAB International, Polish Scientific Journal Contents oraz Index Copernicus International.

W okresie sprawozdawczym Towarzystwo wydało następujące publikacje:

- „Drzewa Polski”, autorzy Paweł Zarzyński, Robert Tomusiak, Krzysztof Borkowski – rekomendacja wydawnicza Towarzystwa,
- „Szczególna Szkoła Leśnictwa w Warszawie 1816-1832”, pod redakcją prof. Andrzeja Grzywacza, Wyd. PTL oraz Wydział Leśny SGGW,
- „Komunikacja społeczna w leśnictwie”, praca zbiorowa, materiały referatowe na sesję i naukową, Cetniewo k. Władysławowa (7-8 września 2016).

Działalność komisji Zarządu Głównego

Na posiedzeniu ZG w dniu 26 marca 2015 roku dokonano reorganizacji działalności wszystkich komisji działających przy ZG PTL.

Zarząd Główny PTL w miejsce działających do 115. Zjazdu Delegatów Oddziału PTL w Toruniu dziesięciu komisji problemowych powołał siedem, likwidując wszystkie działające do tej pory komisje. Powołani zostali też nowi przewodniczący. Nowo utworzone komisje problemowe rozpoczęły działalność w okresie sprawozdawczym i są to:

- Dziedzictwa i Historii Leśnictwa – przewodniczący dr hab. Jarosław Szaban, prof. UP,
- Ekonomiki Leśnictwa – dr hab. Janusz Kocel, prof. IBL,
- Gospodarowania Zasobami Leśnymi – mgr inż. Krzysztof Rostek,
- Łowiectwa – dr inż. Janusz Mikoś,
- Ochrony Przyrody – wakat,
- Polityki i Prawa Leśnego – dr inż. Janusz Dawidziuk,
- Urządzania Lasu – dr inż. Stanisław Zajączkowski.

Zarząd Główny PTL w miejsce dotychczas działających sześciu komisji funkcjonalnych powołał trzy nowe:

- Komunikacji Społecznej – wakat,
- Odznaczeń – dr hab. Jan Głaz,
- Organizacyjna – mgr inż. Bogdan Gieburowski.

KOMISJA DZIEDZICTWA I HISTORII LEŚNICTWA. W okresie sprawozdawczym najważniejszym punktem działalności Komisji Dziedzictwa i Historii Leśnictwa było odszukanie i odrestaurowanie nagrobka prof. Ryszarda Biehlera. Prof. Ryszard Biehler urodził się 4 października 1878 roku w Bauske (Kurlandia). Studia leśne odbył na Uniwersytecie w Giessen. W grudniu 1903 roku zdał państwowy egzamin dyplomowy, a w styczniu 1904 roku otrzymał tytuł doktora filozofii. Do 1918 roku pracował w lasach prywatnych i na Politechnice Ryskiej, potem osiadł w Warszawie,

gdzie organizował Wydział Leśny Szkoły Głównej Gospodarstwa Leśnego, którego był pierwszym dziekanem (a krótko wcześniej dyrektorem Wyższych Kursów Leśnych, załączka Wydziału Leśnego). Od 1924 do 1939 roku pracował na Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniwersytetu Poznańskiego, pełniąc między innymi funkcję Kierownika Katedry Hodowli Lasu i Kuratora Koła Leśników. W 1939 roku wyjechał do swojego majątku Porzece w pobliżu Balingródka w dawnym województwie wileńskim. Zmarł w 1945 roku. Jesienią 2015 roku członkowie Komisji (Wojciech Kowalkowski, Mateusz Modrzejewski, Jarosław Szaban) zorganizowali wyjazd seminaryjny na Litwę celem ustalenia miejsca pochówku profesora. Udało się to jedynie dzięki pamięci najstarszych mieszkańców okolic Balingródka. Ustalono również, że do śmierci profesora przyczyniło się aresztowanie go i uwięzienie przez NKWD. Na cmentarzu w Balingródce zachował się nagrobek profesora Ryszarda Biehlera. 9 lipca 2016 roku członkowie Komisji (Wojciech Kowalkowski, Jarosław Szaban) ponownie udali się do Balingródka celem umieszczenia na pomniku prof. Biehlera tablicy nagrobnej. Grób został uporządkowany, odnowiony i otoczony grubymi zakonserwowanymi deskami dębowymi. Na tablicy umieszczono również logo Polskiego Towarzystwa Leśnego i Koła Leśników.

W dniu 13 maja 2016 roku na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Poznańskiego z inicjatywy Komisji Dziedzictwa i Historii Leśnictwa odbyło się spotkanie z gen. Janem Podhorskim – kombatanem, żołnierzem września 1939, członkiem AK i żołnierzem wyklętym. W spotkaniu uczestniczyli studenci i pracownicy Uniwersytetu Poznańskiego, korporacje studenckie i członkowie IPN. Spotkanie poświęcone było 70. rocznicy poznańskich strajków studenckich.

29 lipca 2016 roku odbyło się w Gołuchowie spotkanie wszystkich chętnych do pracy w Komisji, w celu m.in. omówienia zagadnień prawnych dotyczących prac poszukiwawczych, nowoczesnych metod poszukiwań dokumentów i pamiątek (korzystanie z archiwów), a także sposobów zabezpieczania dokumentów i przedmiotów o znaczeniu historycznym. Celem spotkania była integracja środowiska osób (członków PTL) zajmujących się historią leśnictwa, gromadzeniem dokumentów i eksponatów muzealnych. Podstawowym zadaniem Komisji w nadchodzącym czasie będzie stworzenie Centrum Dziedzictwa i Historii Leśnictwa w Gołuchowie oraz utworzenie bibliografii wszystkich publikacji z zakresu historii lasów i leśnictwa.

KOMISJA EKONOMIKI LEŚNICTWA. W okresie sprawozdawczym Przewodniczący reprezentował Komisję i wziął czynny udział w Radzie Programowej VIII Konferencji Naukowej „Zarządzanie ochroną przyrody w lasach” w Tleniu (3-5 września 2015), podczas której wygłosił referat „Problemy kategoryzacji leśnictw Lasów Państwowych”. Przewodniczący był też recenzentem 11 artykułów opublikowanych w IX/X tomie czasopisma „Zarządzanie Ochroną Przyrody w Lasach” wydanego przez Wydawnictwo Wyższej Szkoły Zarządzania Środowiskiem w Tucholi. W okresie sprawozdawczym Przewodniczący Komisji wziął czynny udział w seminariach i wygłosił referaty: „Problemy ochrony przed zwierzyną w Polsce” podczas seminarium w Karwicach „Wspieranie bioróżnorodności – dobre praktyki – akceptacja społeczna” zorganizowanego przez Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Bioróżnorodności „Matecznik” w Szczecinku, Dyrektora RDLP w Szczecinku oraz Nadleśnictwo Drawsko (26 listopada 2015); „Ochrona lasu przed zwierzyną w Lasach Państwowych, ze szczególnym uwzględnieniem grodzień upraw i młodników, ocena stanu obecnego i perspektywy na najbliższą przyszłość” podczas seminarium w Orzechowie Morskim zorganizowanego przez RDLP w Szczecinku (7 kwietnia 2016); „Ochrona lasu przed zwierzyną w Lasach Państwowych, ze szczególnym uwzględnieniem upraw i młodników, ocena stanu obecnego i perspektywy na najbliższą przyszłość” podczas seminarium w Nadleśnictwie Wejherowo zorganizowanego przez RDLP w Gdańsku we współpracy z Zarządem Oddziału SITLiD w Gdańsku i Komisją Łowiecką PTL (25 maja 2016). Przewodniczący Komisji brał

udział w Radzie Naukowej konferencji „Międzysektorowe problemy współpracy w polskim leśnictwie” w Kołobrzegu (30 września - 2 października 2015). Ponadto rozpoczął prace w Radzie Naukowej X Konferencji Naukowej „Zarządzanie ochroną przyrody w lasach” organizowanej w Tleniu przez Wyższą Szkołę Zarządzania Środowiskiem w Tucholi (1-3 września 2016). Reprezentował też Komisję w radzie naukowej konferencji „Wycena nieruchomości leśnych i ich funkcjonalnych części” w Kołobrzegu (19-21 października 2016).

KOMISJA GOSPODAROWANIA ZASOBAMI LEŚNYMI. W dniach 1-2 czerwca 2016 roku, wspólnie z oddziałami katowickim oraz warszawskim, zorganizowano seminarium naukowe „Ekologiczne i hodowlane uwarunkowania zagospodarowania wielkoobszarowych pożarzysk na przykładzie Nadleśnictwa Rudy Raciborskie”. W czasie seminarium przedstawiono przyczyny i skutki pożaru oraz przyjętą strategię zagospodarowania powierzchni pożarzyska, natomiast pracownicy Instytutu Badawczego Leśnictwa zaprezentowali wyniki pracy badawczej „Ocena różnych wariantów zagospodarowania pożarzyska w Rudach Raciborskich na tle zachodzących zmian siedliskowych” wykonanej na zlecenie Dyrekcji Generalnej LP. W drugim dniu odbyła się sesja terenowa, w czasie której uczestnicy mogli zapoznać się ze stanem zagospodarowania pożarzyska. Członkowie komisji wypracowali i przedstawili Przewodniczącemu ZG stanowisko PTL w sprawie obrony bogactwa przyrodniczego Puszczy Białowieskiej. Główną tezę zaprezentowanego stanowiska jest fakt, że Lasy Puszczy Białowieskiej od setek lat były obiektem podlegającym ochronie czynnej, a ich bogactwo przyrodnicze jest efektem współdziałania człowieka z naturą. Zwrócono również uwagę, że ochrona konserwatorska nie może być jedyną formą ochrony bogactwa przyrodniczego Puszczy. Komisja organizowała konferencje, seminaria, szkolenia i odczyty lub współpracowała przy ich przygotowywaniu wspólnie z oddziałami oraz jednostkami organizacyjnymi Lasów Państwowych. Na uwagę zasługuje aktywny udział Przewodniczącego i członków Komisji w opracowywaniu wniosków końcowych z licznych konferencji w aspekcie prowadzenia przez LP zrównoważonej gospodarki leśnej. Przedstawiciele Komisji biorą bezpośredni udział w pracach wielu rad społecznych i naukowych (m.in. Rada Arboretum w Sycowie, OKL Gołuchów, Instytut Dendrologii PAN w Kórniku) oraz organizowanych konferencjach, seminariach i warsztatach edukacyjnych.

KOMISJA ŁOWIECKA. Posiedzenia Komisji Łowieckiej odbyły się dwukrotnie:

- w dniach 21-23 sierpnia 2015 roku na terenie Nadleśnictwa Miłomłyn – RDLP Olsztyn. Na spotkaniu omówiono problemy związane z wydaniem monografii dotyczącej łowiectwa w Polsce. Omówiono krytyczny raport NIK na temat sytuacji w PZŁ i polskim łowiectwie, a także zasady współpracy ze stowarzyszeniem „Matecznik” w sprawie wilka i łosia;
- w dniach 22-23 stycznia 2016 roku na terenie Nadleśnictwa Wejherowo – RDLP Gdańsk. Na spotkaniu oceniono zakres prac dotyczących nowelizacji prawa łowieckiego w Polsce, plan pracy Komisji na 2016 roku oraz kwestie związane z przyjęciem nowych członków Komisji.

Komisja Łowiecka opiniowała dwa poselskie projekty nowelizacji ustawy Prawo Łowieckie złożone w Sejmie w dniach 22 stycznia 2015 roku i 15 stycznia 2016 roku, a także Rozporządzenie Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt z dnia 27 kwietnia 2016 roku. Członkowie Komisji uczestniczyli w kilku spotkaniach organizowanych przez Ministerstwo Środowiska na temat sytuacji łosia w Polsce oraz wzięli udział w seminarium poświęconym łowiectwu i ochronie lasu przed zwierzyną zorganizowanym przez RDLP Szczecinek (7-8 kwietnia 2016). Komisja wspólnie z ZO SITLiD i RDLP Gdańsk zorganizowała dwa seminaria szkoleniowe poświęcone zwierzynie łownej i jej wpływowi na poziom szkód w uprawach leśnych: w Gdyni

„Nowe metody szacowania liczebności zwierzyny” – 100 uczestników (5 lutego 2016); w Wejherowie, „Gospodarka łowiecka a problem szkód w lasach” – 80 uczestników (25 maja 2016). W lipcu 2016 roku, po dwóch latach przygotowań, wydano wspólnie z ZO SITLiD monografię poświęconą łowiectwu, zatytułowaną „Łowiectwo w Polsce w XXI w. – realia i oczekiwania” (nakład 1000 egzemplarzy).

KOMISJA POLITYKI I PRAWA LEŚNEGO. W dniu 28 kwietnia 2016 roku w siedzibie Zarządu Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Sękocinie Starym odbyło się pierwsze organizacyjne spotkanie Komisji Polityki i Prawa Leśnego PTL. Organizatorem i prowadzącym był Przewodniczący Komisji dr inż. Janusz Dawidziuk. Poinformował on, że w ramach dyspozycji wynikającej z pisma z dnia 19 października 2015 roku w sprawie organizacji Komisji Polityki i Prawa Leśnego przeprowadził rozmowy zapraszające do pracy w Komisji następujące osoby: dr. hab. Krzysztofa Adamowicza, mgr. inż. Iwo Gałęckiego, mgr. inż. Piotra Grygiera, dr. inż. Ryszarda Kapuścińskiego, mgr. inż. Jana Kraczka i dr. inż. Kazimierza Szablę, uzyskując ich akceptację członkostwa w Komisji. Ustalono, że Komisja będzie kontynuowała pracę w obecnym składzie, otwarta jest też na jej poszerzenie, stosownie do bieżących potrzeb. Podstawowy tryb pracy Komisji będzie polegał na wypracowywaniu propozycji stanowiska PTL do aktów prawnych, które będą kierowane do zaopiniowania przez ZG PTL. Ponadto, z inicjatywy własnej, Komisja będzie mogła wychodzić z propozycją stanowisk i opinii – kierowanych poprzez ZG PTL – wobec ważnych zdarzeń dotyczących prawa i polityki leśnej w kraju. W planie pracy Komisji przewiduje się też współuczestnictwo i inicjatywę własną organizacji seminariów dotyczących takich zagadnień jak: analiza przemian ustrojowych leśnictwa i ich skutków w krajach Europy środkowo-wschodniej w okresie transformacji, wyzwania organizacyjne i ustrojowe stojące przed polskim leśnictwem itp. Na prośbę Przewodniczącego ZG PTL w imieniu PTL zrecenzowania książki „Prawo leśne” podjął się dr hab. Krzysztof Adamowicz – recenzja ukazała się we wrześniowym numerze „Sylwana”.

KOMISJA URZĄDZANIA LASU. Po powołaniu Komisji Urządzania Lasu przy Zarządzie Głównym PTL (w kadencji na lata 2015-2018) do pracy w Komisji zostały zaproszone 23 osoby. Pełny skład Komisji został przedstawiony w piśmie do Zarządu Głównego PTL z dnia 21 czerwca 2016 roku. W konsultacji z członkami został opracowany ramowy plan pracy Komisji w okresie 3-letniej kadencji w okresie 2015-2018, który został przesłany do Zarządu Głównego. Wśród działań Komisji w okresie sprawozdawczym 2015/2016 należy wymienić: udział członków Komisji w seminariach i konferencjach o zasięgu krajowym i regionalnym, wraz z przygotowaniem referatów i/lub prezentacji dotyczących m.in. ewolucji roli i zadań urządzania lasu w nauce i praktyce, oddziaływania zmian klimatu na ekosystemy leśne, standaryzacji informacji w urządzaniu lasu, możliwości wykorzystywania informacji zawartych w Banku Danych o Lasach, prognozowania możliwości pozyskania drewna w lasach różnych form własności oraz harmonizacji statystyki w leśnictwie; udział członków Komisji w szkoleniach z zakresu planowania urzędzeniowego dla przedstawicieli przemysłu drzewnego; przygotowanie i wygłoszenie cyklu wykładów (prof. dr hab. T. Borecki) dla słuchaczy Uniwersytetów Trzeciego Wieku dotyczących przewartościowania roli i zadań lasów oraz ewolucji relacji „Las – Człowiek”; udział członków Komisji w przygotowywaniu opinii dotyczących kierunków ochrony przyrody w ekosystemach leśnych Puszczy Białowieskiej; inicjatywa współorganizowania przez Komisję w 2017 roku (razem z Wydziałem Leśnym SGGW) seminarium dotyczącego planowania przestrzennego w leśnictwie; włączenie się członków Komisji w organizację jubileuszu 60-lecia Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej; udział członków Komisji w pracach zespołów powołanych przez Dyrektora Generalnego LP, a dotyczących różnorodności biologicznej na terenie Lasów Państwowych oraz bilansu drewna w Polsce.

Działalność oddziałów PTL

W okresie sprawozdawczym Towarzystwo prowadziło działalność na terenie Polski przez 19 oddziałów terenowych. W tym czasie odbyły się walne zebrania sprawozdawczo-wyborcze w następujących oddziałach: Katowice (30 czerwca 2016), Lublin (17 czerwca 2016), Olsztyn (19 kwietnia 2016), Szczecin (10 lutego 2016), Szczecinek (25 marca 2016), Wielkopolski (2 grudnia 2015) i Zielona Góra (2 czerwca 2016). Nowymi przewodniczącymi oddziałów zostali wybrani: w Lublinie – kol. Waldemar Czajka, Szczecinie – kol. Maria Brzozowska i w Szczecinku – kol. Tomasz Skowronek. W pozostałych oddziałach, w których odbyły się walne zebrania sprawozdawczo-wyborcze, dotychczasowi przewodniczący oddziałów zostali wybrani na kolejne czteroletnie kadencje. Nowym przewodniczącym i członkom zarządów oddziałów życzymy owocnej pracy, a odchodzącym bardzo serdecznie dziękujemy za zaangażowanie w działalność naszego Towarzystwa.

Stan oddziałów z przewodniczącymi zarządów oddziałów PTL (lipiec 2016) przedstawia się następująco:

Białystok – mgr inż. Marek Masłowski; Ciechanowsko-Ostrołęcki – mgr inż. Stanisław Czarzasty; Gdańsk – mgr inż. Jan Szramka; Katowice – mgr inż. Maria Łabno; Kraków – dr inż. Józef Barszcz; Krosno – mgr inż. Marek Marecki; Lublin – mgr inż. Waldemar Czajka; Łódź – mgr inż. Janusz Witkowski; Nadnotecki – mgr inż. Sławomir Kmiecik; Olsztyn – mgr inż. Paweł Artych; Płock – mgr inż. Jacek Liziniewicz; Szczecin – mgr inż. Maria Brzozowska; Szczecinek – dr inż. Tomasz Skowronek; Świętokrzysko-Radomski – mgr inż. Robert Płaski; Toruń – mgr inż. Roman Dobrzyński; Warszawa – dr inż. Ireneusz Olejarski; Wielkopolski – mgr inż. Jerzy Flisykowski; Wrocław – mgr inż. Jarosław Góral; Zielona Góra – mgr inż. Maciej Taborski.

Większość oddziałów prowadzi działalność za pośrednictwem kół, zorganizowanych głównie przy nadleśnictwach. Częstość zebrań zarządów oddziałów była zgodna ze statutem i wynosiła od 2 do 6 zebrań w okresie sprawozdawczym.

Liczba członków w poszczególnych oddziałach w okresie sprawozdawczym pozostała na podobnym poziomie. Najwięcej członków przybyło w oddziałach: Nadnoteckim (32 osoby), Lublin (23 osoby), Wrocław (15 osób), Białystok i Ciechanowsko-Ostrołęckim (po 14 osób) oraz w Oddziale Łódź (13 osób). Najliczniejsze siedem oddziałów, liczących ponad 300 członków, to: Nadnotecki (610 członków), Lublin (542), Katowice (421), Krosno (414), Wrocław (411), Toruń (385) i Łódź (304). Do grupy oddziałów średnich, liczących od 150 do 300 osób, zaliczają się: Warszawa (286), Olsztyn (234), Szczecinek (232), Białystok (222), Wielkopolski (214), Ciechanowsko-Ostrołęcki (186) i Gdańsk (183). Pozostałe pięć oddziałów zrzesza od kilkudziesięciu do 150 osób: Świętokrzysko-Radomski (131), Szczecin (123), Płock (70), Kraków (63) i Zielona Góra (58). Członkami Towarzystwa jest 382 emerytów (7,5%). Do PTL należy również 123 uczniów techników leśnych (2,4%) i 102 studentów leśnictwa (2,0%). W Towarzystwie działa 756 kobiet, co stanowi 14,9% ogólnej liczby członków.

ODDZIAŁ BIAŁYSTOK. Oddział liczy 222 członków, w tym 41 kobiet, 31 emerytów i 15 pracowników naukowych. Posiedzenia Zarządu odbywały się kilkakrotnie, w zależności od potrzeby rozpatrzenia spraw. Oddział oraz członkowie Zarządu i kół uczestniczyli w opiniowaniu projektów zarządzeń, rozporządzeń i ustaw dotyczących leśnictwa i ochrony przyrody. Zarząd Oddziału zorganizował w budynku RDLP w Białymstoku kontynuację wystawy „Adam Lorek, pierwszy Dyrektor Naczelny Lasów Państwowych”. Członkowie Oddziału aktywnie uczestniczyli w pracach i opiniowaniu projektów planów urządzenia lasu dla nadleśnictw oraz dokumentów o cha-

rakterze planistycznym. Jesienią i wiosną brali udział w cyklicznym kiermaszu sadzonek „Las bliżej nas”, w czasie którego organizowana jest akcja wydawania sadzonek drzew leśnych w zamian za makulaturę.

Koło przy Nadleśnictwie Bielsk od kilku lat organizuje spotkania-konferencje przy udziale członków i przedstawicieli lokalnego społeczeństwa. Członkowie Koła popularyzują wiedzę leśną, przyjazny stosunek do otaczającej przyrody, poszukują dróg dojścia do jak najszerzych grup społecznych, które są orędownikami Lasów Polskich. Od 31 lipca do 1 sierpnia 2015 roku przedstawiciele Koła przebywali z wizytą u białoruskich leśników. W dniach 26-28 kwietnia 2016 roku przedstawiciel Koła na zaproszenie Ambasady Białorusi gościł na Międzynarodowych Targach LESKOPROM 2016. Wiosną 2016 roku odbyło się wspólne sadzenie lasu z udziałem przedstawicieli różnych grup zawodowych, samorządowców i służb mundurowych. Członkowie Koła prowadzą zajęcia i konkursy przyrodnicze dla dzieci i młodzieży.

Wśród najważniejszych działań Koła Puszcza Augustowska należy wymienić: kontynuację wystawy „Dzika przyroda Puszczy Augustowskiej”; udział w wystawie „Las”; dystrybucję broszur informacyjnych o wystawie „Dzika przyroda Puszczy Augustowskiej” z zamieszczonym logo PTL; dystrybucję dwujęzycznych wersji (polsko-angielskiej i polsko-litewskiej) broszur informacyjnych „Las” z zamieszczonym logo PTL; prace projektowe nad pocztówką promującą Koło PTL przy nadleśnictwie.

Ze względu na liczbę członków w Nadleśnictwach Pisz i Maskulińskie działalność Koła Puszcza Piska jest ściśle związana z pracą osób zatrudnionych w nadleśnictwach. W dniu 11 maja 2015 roku w Nadleśnictwie Maskulińskie odbyło się spotkanie z dr. Kazimierzem Białym poświęcone potencjałowi siedliskowemu Puszczy Piskiej i możliwości przebudowy monokultur sosnowych. 10 listopada 2015 roku na terenie obu nadleśnictw przeprowadzono spotkanie połączone z wyjazdem terenowym, dotyczące zmian w prowadzeniu gospodarki leśnej w okresie minionych 20 lat, zapoczątkowane wprowadzeniem w życie Zarządzenia nr 11 Dyrektora Generalnego LP z dnia 14 lutego 1995 roku. W Nadleśnictwie Pisz dr Sławomir Sobotko z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego podsumował projekt inwentaryzacji cmentarzy mazurskich na terenie LKP „Lasy Mazurskie”, realizowany w 2015 roku wspólnie z SGGW (13 maja 2016).

Koło Puszcza Białowieska zorganizowało wystawę „Adam Loret, pierwszy Dyrektor Naczelny Lasów Państwowych” prezentowaną od 9 listopada 2015 roku w siedzibie Zakładu Lasów Naturalnych IBL w Białowieży.

Koło Quercus przy Zamiejscowym Wydziale Leśnym Politechniki Białostockiej w Hajnówce brało udział w organizacji: seminarium naukowego dla studentów ŻWL z udziałem dr. Tomasza Samojlika z Instytutu Biologii Ssaków PAN w Białowieży – wykład „Historia ochrony i zarządzania populacją żubra w Puszczy Białowieskiej” (4 marca 2015); seminarium naukowego „Od puszczy do tajgi. Lasy polskich leśników z Kresów w czasie II wojny światowej” (22 kwietnia 2015); seminarium i wystawy „Adam Loret, pierwszy Dyrektor Naczelny Lasów Państwowych” – we współpracy z kołem PTL „Puszcza Białowieska” przy Nadleśnictwie Hajnówka oraz IBL w Białowieży (20 listopada 2015); seminarium naukowego „Jak poszedł las na wojnę. Puszcza Białowieska w latach 1939-1945” realizowanego we współpracy z Muzeum Wojska Polskiego w Białymstoku oraz Miejską Biblioteką Publiczną w Hajnówce (3 marca 2016); gry miejskiej „Hajnówki droga do miasta” dla młodzieży ze szkół średnich z Hajnówki i Białowieży, polegającej na odszukiwaniu miejsc związanych z historią, a zarazem z leśnictwem i przemysłem drzewnym w Hajnówce – realizacja we współpracy z Muzeum Wojska Polskiego w Białymstoku oraz Miejską Biblioteką Publiczną w Hajnówce (2 marca 2016).

ODDZIAŁ CIECHANOWSKO-OSTROŁĘCKI. Liczba członków Oddziału – 186 osoby, w tym 25 kobiet i 12 emerytów. W Oddziale działa 11 kół terenowych przy nadleśnictwach: Ciechanów, Dwukoły, Lidzbark, Ostrołęka, Ostrów Mazowiecka, Myszyniec, Parciaki, Płońsk, Przasnysz, Pułtusk i Wyszaków. W okresie sprawozdawczym Oddział Ciechanowsko-Ostrołęcki PTL zorganizował trzy konferencje terenowe:

- w Nadleśnictwie Pułtusk odbyła się konferencja terenowa, podczas której zostały zaprezentowane dwa tematy: „Nowoczesny system wykrywania i lokalizacji pożarów na terenie Nadleśnictwa Pułtusk” oraz „Postępowanie na terenach kłęskowych (tereny podtapiane położone nad rzeką Narew)”. Obydwa tematy przedstawił zebrany zastępca nadleśniczego kol. Tomasz Baranowski (3 lipca 2015);
- na terenie Nadleśnictwa Przasnysz odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli wszystkich kół terenowych. Referat „Ochrona przyrody a gospodarka leśna” wygłosił dr inż. Jan Łukaszewicz (16 grudnia 2015). Kończący się rok 2015 podsumowano w dniu konferencji. Spotkanie było okazją do złożenia życzeń z okazji 90-lecia urodzin członka honorowego oraz wieloletniego przewodniczącego Oddziału kol. Zygmunta Pawłowskiego;
- kolejna konferencja z udziałem przedstawicieli wszystkich kół odbyła się na terenie Nadleśnictwa Dwukoły. Tematem konferencji było przedstawienie wyników pracy badawczej: „Dolne warstwy dębów (*Quercus robur* L., *Q. petraea* Liebl) w drzewostanach sosnowych w północno-wschodniej Polsce – występowanie, wzrost, rozwój i gospodarcze wykorzystanie”. Referat został zaprezentowany przez dr. hab. Rafała Palucha (28 czerwca 2016).

Członkowie Oddziału w poszczególnych kołach byli współorganizatorami i uczestnikami lokalnych uroczystości i imprez popularyzujących edukację leśną i przyrodniczą w społeczeństwie oraz wydarzeń o charakterze jubileuszowym i patriotycznym. W większości miały one charakter edukacyjny i były skierowane do środowisk szkolnych.

Przy udziale członków Koła w Nadleśnictwie Dwukoły „Dzień Ziemi” został uwieńczony wspólnym sadzeniem lasu. W akcji uczestniczyły dzieci i młodzież z 11 szkół oraz przedszkolaki. Do akcji włączyli się również przedstawiciele samorządów i służb mundurowych. Do sadzenia zagrzewał Szkolny Zespół Sygnalistów Myśliwskich „Cietrzew” z Technikum Leśnego w Howie. Akcja zorganizowana została w związku z międzynarodową inicjatywą pod hasłem „100 mln drzew do 2017 roku” (22 kwietnia 2016 roku). Tego samego dnia przy udziale Koła w Nadleśnictwie Lidzbark zorganizowano wspólne sadzenie młodych dębów z okazji „Dnia Ziemi”. W imprezie wzięło udział około 130 osób, w tym blisko 70 dzieci z okolicznych szkół i przedszkoli oraz ich opiekunów, służby mundurowe, przedstawiciele starostw oraz zakładów usług leśnych. Na koniec akcji rozwieszono budki lęgowe dla ptaków i nietoperzy ufundowane przez Welski Park Krajobrazowy.

W Nadleśnictwie Ostrołęka uczczono pamięć o leśniku zamordowanym w Twerze. W lesie na terenie leśnictwa Łodziska odbyła się uroczysta msza święta polowa. W miejscu starej Gajówki oddano hołd wachmistrzowi Władysławowi Małkowskiemu, gajowemu leśnictwa Durlasy zamordowanemu w 1940 roku przez NKWD. Organizatorami uroczystości byli Grupa Rekonstrukcji Historycznej „Mazowsze Orzeł Tęcza” oraz Nadleśnictwo Ostrołęka (9 kwietnia 2016).

W Nadleśnictwie Ostrów Mazowiecka tegoroczna akcja „Sadzenie lasu” odbyła się ramach zadania „100 mln drzew do 2017 roku”, w realizacji którego uczestniczyli między innymi seniorzy z Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz uczniowie ze szkoły średniej. Wspólne sadzenie lasu było znakomitą okazją do przybliżenia tematyki leśnej wśród społeczeństwa.

W Nadleśnictwie Parciaki w ramach prowadzonej edukacji leśnej uczniowie wraz z nauczycielami z okolicznych szkół wiosną 2016 roku uczestniczyli w akcji sadzenia lasu. Akcja ta wpisana była w międzynarodowy program organizacji ENO Programme Association z Finlandii „100 milion trees by 2017”.

Dzień Otwarty w Nadleśnictwie Płońsk odbył się 22 maja 2016 roku na terenie szkółki leśnej w Kucharach Królewskich k. Nowego Miasta. Kolejny raz impreza o nazwie „Kwitnące ogrody” była okazją do zaprezentowania walorów leśnej przyrody i gościnności gospodarzy.

10 maja 2016 roku po raz trzeci odbył się Majowy Nordic Walking, impreza plenerowa o charakterze rekreacyjno-sportowym i edukacyjnym zorganizowana przez Nadleśnictwo Przasnysz.

W Nadleśnictwie Wyszków odsłonięto tablicę upamiętniającą inż. Stanisława Czudowskiego, nadleśniczego Nadleśnictwa Jegiel. Postać i historia inż. Stanisława Czudowskiego jest przykładem oddania na rzecz lasów, gospodarki leśnej, łowieckiej i działalności społecznej (25 kwietnia 2016).

Członkowie Oddziału w okresie sprawozdawczym uczestniczyli w wielu innych przedsięwzięciach związanych z realizacją celów statutowych Towarzystwa, a w szczególności z edukacją społeczeństwa, upowszechnianiem tradycji i kultury leśnej oraz reprezentowaniem środowiska leśników w społeczeństwie.

ODDZIAŁ GDAŃSK. Stan liczebny członków Oddziału wynosi 187 osób, w tym 14 kobiet. Status zawodowy członków: osoby pracujące – 184, renciści i emeryci – 3 osoby.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Lubichowo wsparli działania Fundacji Romualda Koperskiego, polegające na przyjęciu dzieci polskich rodzin z odległej Syberii, zamieszkujących w Chakacji i Buriacji, które spędziły dwutygodniowe wakacje w regionie Pomorza. Bazą wypadową była leśniczówka łowiecka w Czarnym k. Skórcza. Zorganizowanie dzieciom kolonii, mimo że obarczone szeregiem trudności, było możliwe dzięki sprawnej działalności organizatorów, ale przede wszystkim dzięki otwartości i wrażliwości wielu ludzi i firm na potrzeby innych. Oddział współuczestniczył w zorganizowanej w Redzie konferencji „Aktywna Ochrona Przyrody w obszarach Natura 2000 w województwie pomorskim – ochrona włośchatki w Puszczy Darżlubskiej”, poświęconej zagadnieniom związanym z ochroną przyrody, a szczególnie z ochroną włośchatki. Udział w konferencji wzięło ponad 100-osobowe grono słuchaczy (19-20 listopada 2015). W dniu 5 lutego 2016 roku odbyło się seminarium „Nowe metody szacowania liczebności zwierzyny”, zorganizowane przez Zarząd Oddziału wspólnie z RDLP Gdańsk i Komisją Łowiectwa przy ZG PTL, mające na celu zapoznanie uczestników szkolenia z wykonywanymi w Lasach Państwowych nowymi metodami inwentaryzowania zwierzyny w łowieckich rejonach hodowlanych, realizowanymi na potrzeby opracowania nowych wieloletnich łowieckich planów hodowlanych (edycja 2017-2027). Program seminarium obejmował trzy referaty: „Liczenie zwierzyny tyralierą (tzw. metoda pędzeń próbnych)” – prelegenci: prof. Maciej Skorupski i prof. Robert Kamieniarz z Katedry Łowiectwa i Ochrony Lasu Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu; „Fotolotnicza metoda inwentaryzacji populacji ssaków dziko żyjących” – prelegent: prof. Henryk Okarma z Instytutu Ochrony Przyrody PAN; „Monitoring szkód łowieckich w odnowieniach i zalesieniach jako alternatywa inwentaryzacji zwierzyny” – prelegenci: naczelnik Krzysztof Rostek – Wydział Gospodarki Leśnej DGLP i nadleśniczy Nadleśnictwa Wejherowo Janusz Mikoś. Z inicjatywy Zarządu Oddziału w sali konferencyjnej RDLP Gdańsk odbył się wykład prof. dr. hab. Władysława Chałupki z Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku „Las dziedzictwem narodowym” (19 lutego 2016). Oddział PTL Gdańsk we współpracy z RDLP w Gdańsku i z Zarządem Oddziału SITLiD w Gdańsku zorganizowali w Wejherowie seminarium „Gospodarka łowiecka a problem szkód w lasach”, w którym wzięło udział 55 osób. Program seminarium obejmował siedem refe-

ratów (25 maja 2016). Zarząd Oddziału PTL współpracuje z Politechniką Gdańską, Uniwersytetem Gdańskim, Akademią Wychowania Fizycznego, Polskim Towarzystwem Botanicznym, Franciszkańskim Ruchem Ekologicznym, Instytutem Ochrony Środowiska, Stacją Ornitologiczną PAN oraz Gdańskim Towarzystwem Naukowym. Utrzymuje kontakty ze środkami medialnymi na terenie działania województwa pomorskiego w zakresie informacji o działalności Towarzystwa oraz problematyce i dokonaniach leśnictwa.

ODDZIAŁ KATOWICE. Oddział liczy 421 osób (w tym 5 emerytów i 45 kobiet). W okresie sprawozdawczym zwołano trzy posiedzenia Zarządu Oddziału, a w dniu 30 marca 2016 roku odbyło się Walne Zebranie Delegatów Kół Katowickiego Oddziału PTL i nastąpiły zmiany we władzach Zarządu Oddziału. Koła Oddziału funkcjonują w biurze Regionalnej Dyrekcji oraz w 27 nadleśnictwach, w Gospodarstwie Rybackim w Krogulnie oraz Zakładzie Ochrony Lasu w Opolu.

Ważniejsze wydarzenia o zasięgu regionalnym związane z działalnością Oddziału:

- maj-czerwiec 2015: organizacja inauguracji akcji „Sprzątanie Świata – Polska” na zamku w Ogrodzieńcu we współpracy z Fundacją Nasza Ziemia, Fundacją Zielona Liga i „Zamek” sp. z o.o. – kol. z Nadleśnictwa Siewierz; udział członków Oddziału w Krajowej Naradzie Leśników w Kielcach, organizacja Regionalnych Zawodów Strzeleckich Leśników o „Puchar Dyrektora RDLP w Katowicach i Dyrektora Zespołu Śląsk” w Ośrodku Szkoleniowo-Rekreacyjnym „Strzelnica” w Kochanowicach – kol. z RDLP i Nadleśnictwa Opole; organizacja Pikniku Leśno-Łowieckiego „Cietrzewisko” w Koszęcinie – kol. z Nadleśnictwa Koszęcin; organizacja XVI Mistrzostw Polski Leśników w Biegu na Orientację oraz Biegu na Orientację Służb Mundurowych i młodzieży – kol. z Nadleśnictwa Tułowice we współpracy z Technikum Leśnym w Tułowicach; organizacja uroczystości 70-lecia Nadleśnictwa Katowice – kol. z Nadleśnictwa Katowice; uroczyste otwarcie szkoły kontenerowej na terenie Gospodarstwa Szkółkarskiego „Królówka” w Nadleśnictwie Kobiór – kol. z Nadleśnictwa Kobiór; organizacja spotkania działaczy, aktywistów i społecznych liderów zaangażowanych w realizację projektów Lokalnej Grupy działania „Partnerstwo Borów Niemodlińskich” w 10. rocznicę działania Grupy – kol. z Nadleśnictwa Prószków; organizacja cyklu wyjazdów edukacyjnych „Cztery pory roku” dla podopiecznych Ośrodka Osób Niepełnosprawnych w Mikołowie – kol. z nadleśnictw Katowice, Kobiór, Wisła i Rudy Raciborskie; organizacja w Katowicach dwudniowego „III Leśnego Pikniku Rodzinnego – Ekoodpowiedzialni” dla mieszkańców aglomeracji – kol. z Nadleśnictwa Katowice we współpracy z kolegami z nadleśnictw Kobiór, Siewierz, Rudy Raciborskie, Wisła i Ustroń; organizacja warsztatów edukacji leśnej dla grupy dziennikarzy z Klubu Publicystów Ochrony Środowiska EKOS, działającego przy Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, Stowarzyszenia Krajowy Klub Reportażu i mediów regionalnych – kol. z nadleśnictw Bielsko, Ustroń, Ujsoły i Wisła;
- lipiec 2015: organizacja XVI Międzynarodowych Zawodów Drwali w Bobrowej pod patronatem Dyrektora RDLP w Katowicach – kol. z Nadleśnictwa Olesno; organizacja prezentacji nt. kondycji beskidzkich drzewostanów podczas wizyty Ministra Pracy, Polityki Społecznej, Przewodniczącego NSZZ „Solidarność” i prezesa Wojewódzkiego Funduszu Środowiska w Katowicach wraz z towarzyszącą im grupą dziennikarzy w Ośrodku Edukacji Ekologicznej w Istebnej-Dzielcu – kol. z RDLP i Nadleśnictwa Wisła;
- sierpień 2015: udział w organizacji Międzynarodowego Konkursu Tradycyjnego Powożenia o Trofeum Śląska pod patronatem Wiceministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego – kol. z Nadleśnictwa Koszęcin; otwarcie Izby Leśnej Nadleśnictwa Kup i na-

- danie jej imienia zmarłego w roku 2014 leśnika, pisarza i rysownika Jarosława Janickiego – kol. z Nadleśnictwa Kup; „Cietrzewisko 2015” – dwudniowy rodzinny piknik leśno-łowiecki, Mistrzostwa Polski Drwali i V Śląski Festiwal Muzyki Myśliwskiej organizowane na terenie Nadleśnictwa Koszęcin przy współudziale kolegów i 11 innych nadleśnictw;
- wrzesień 2015: otwarcie szlaku rowerowego w ramach ogólnopolskiej akcji „Wolność jest w naturze” realizowanej wspólnie przez Lasy Państwowe i Ministerstwo Środowiska – kol. z Nadleśnictwa Rudy Raciborskie; organizacja i udział w XIX Ogólnopolskiej Pielgrzymce Leśników na Jasną Górę; organizacja XIX Rady Wykonawczej oraz konferencji Europejskiej Unii Leśników „Gospodarka leśna na obszarach górskich i uprzemysłowionych” – kol. z RDLP oraz nadleśnictw Ustroń, Kobiór i Rudy Raciborskie; organizacja uroczystego podsumowania cyklu imprez upamiętniających 150. rocznicę sprowadzenia żubrów do lasów pszczyńskich, w tym Międzynarodowej Konferencji Naukowej Stowarzyszenia Miłośników Żubrów – kol. z Nadleśnictwa Kobiór; organizacja programu zawodowego na terenie RDLP w Katowicach dla grupy leśników francuskich przebywających w Polsce – kol. z nadleśnictw Kobiór, Katowice i Wisła; organizacja Dnia Otwartego Nadleśnictwa Prószków i uroczyste otwarcie parku przy siedzibie Nadleśnictwa – kol. z Nadleśnictwa Prószków; udział w organizacji konferencji „Przyrodnicze Katowice – edukacja terenowa” oraz warsztatów dla ponad 2 tys. młodzieży szkolnej, wraz z fundacją Pracownia Edukacji Żywej, UM Katowice i WFOŚiGW w Katowicach – kol. z Nadleśnictwa Katowice;
 - październik 2015: organizacja obchodów 70 lat RDLP w Katowicach w Akademii Muzycznej im. K. Szymanowskiego w Katowicach – kol. z RDLP oraz Nadleśnictwa Katowice; finał programu edukacyjnego „Okaż kulturę i chroń naturę” i sadzenia drzewek w Zakładzie Karnym w Wojkowicach – kol. z Nadleśnictwa Siewierz; utworzenie we współpracy z Uniwersytetem Śląskim w ramach projektu „UniEKO” ścieżki drzew polskich w Katowicach – kol. z Nadleśnictwa Katowice; wydawnictwo wspólne RDLP w Katowicach i Wydziału Leśnego UR w Krakowie „Ekologiczne i hodowlane uwarunkowania przebudowy drzewostanów świerkowych w Beskidzie Śląskim i Beskidzie Żywieckim” – kol. z RDLP i nadleśnictw beskidzkich; organizacja z Fundacją Pracownia Edukacji Żywej cyklu warsztatów terenowych dla 1500 uczniów – kol. z Nadleśnictwa Rybnik; organizacja 5. Wojewódzkiego Święta Karpia oPolskiego – koledzy z Gospodarstwa Rybackiego w Krogulnej;
 - listopad 2015: uroczyste poświęcenie kapliczki św. Jerzego w leśnictwie Leboszowice – kol. z Nadleśnictwa Rybnik;
 - grudzień 2015: udział w seminarium i obchodach 70-lecia Zakładu Lasów Górskich IBL w Krakowie – kol. z RDLP; organizacja międzypokoleniowego spotkania leśników przy okazji opłatkowej narady kierowników jednostek – koledzy z RDLP Katowice; organizacja akcji „Choiński nadziei” dla mieszkańców domów opieki społecznej we współpracy z Fundacją Ekologiczną „Arka” – wszystkie koła PTL, finał – koledzy z Nadleśnictwa Katowice; podsumowanie konkursu „Moje przyrodnicze Katowice” we współpracy z Polskim Radiem Katowice, UM Katowice i Fundacją Pracownia Edukacji Żywej – kol. z Nadleśnictwa Katowice;
 - styczeń 2016: organizacja zawodów narciarskich o Puchar Głuszca – kol. z Nadleśnictwa Wisła;
 - luty 2016: organizacja XV zawodów furmanów w Istebnej – kol. z Nadleśnictwa Wisła; organizacja dwudniowego seminarium dla leśników szkółkarzy z RDLP w Katowicach – kol. z RDLP i nadleśnictw Kobiór i Ustroń;

- marzec 2016: udział członków Oddziału w VIII Sesji Zimowej Szkoły Leśnej IBL „Zagrożenia lasu oraz jego funkcji – przyczyny, konsekwencje i szanse dla gospodarki leśnej”; udział w 8. edycji kampanii ekologicznej „Zielona Wyspa Śląsk” – kol. z Nadleśnictwa Katowice; organizacja akcji sadzenia drzew dla Lokalnej Grupy Działania – Partnerstwo Borów Niemodlińskich – kol. z Nadleśnictwa Prószków; organizacja we współpracy ze Związkiem Leśników Polskich II Zawodów Narciarskich Leśników o Puchar Dyrektora RDLP w Katowicach – kol. z Nadleśnictwa Ujszoły;
- kwiecień 2016: organizacja polsko-czeskiego spotkania leśników w ramach wymiany doświadczeń nad spowodowaniem rozpadu świerczyn w Górach Opawskich – kol. z Nadleśnictwa Prudnik; inauguracja i prowadzenie szeroko zakrojonej kampanii społeczno-informacyjnej poświęconej przebudowie świerczyn w Beskidach i Górach Opawskich – kol. z RDLP oraz nadleśnictw beskidzkich i Nadleśnictwa Prudnik; sadzenie jubileuszowego dębu w 1050. rocznicę Chrztu Polski i 35. rocznicę pacyfikacji kopalni „Wujek” – kol. z Nadleśnictwa Katowice; udział w VII Targach „EXPOHunting” w Sosnowcu – kol. z RDLP oraz nadleśnictw Prószków i Kluczbork; organizacja biegu „Biegam, bo lubię lasy na Szlaku Orlich Gniazd” – kol. z Nadleśnictwa Olkusz;
- maj 2016: organizacja ekologicznego pikniku „Ekoodpowiedzialni” – kol. z Nadleśnictwa Katowice; organizacja konkursów ornitologicznych dla dzieci „Ptaki rejonu kłobuckiego” – kol. z Nadleśnictwa Kłobuck; organizacja sesji terenowej dla dziennikarzy w ramach kampanii społeczno-informacyjnej „Nasze górskie lasy” na terenie Nadleśnictwa Ustroń – kol. z RDLP i Nadleśnictwa Ustroń;
- czerwiec 2016: organizacja seminarium naukowego w Kuźni Raciborskiej „Ekologiczne i hodowlane uwarunkowania zagospodarowania wielkoobszarowych pożarzysk na przykładzie Nadleśnictwa Rudy Raciborskie” – kol. z Nadleśnictwa Rudy Raciborskie i RDLP.

W okresie od 1 czerwca 2015 roku do 30 czerwca 2016 roku członkowie katowickiego Oddziału PTL zorganizowali, przeprowadzili lub w inny sposób przyczynili się do zaistnienia 49 bardziej znaczących imprez i wydarzeń, w tym: 9 konferencji naukowych, seminariów, pokazów, szkoleń i wystaw; 6 imprez związanych z obchodami i uroczystościami, organizowanymi jako forma integracji środowiska leśników; 11 imprez skierowanych do regionalnej i lokalnych społeczności oraz spotkania z władzami regionu i lokalnymi; 12 większych wydarzeń mających na celu edukację leśno-przyrodniczą; 5 wydarzeń o charakterze sportowym; 6 inicjatyw i wydarzeń związanych z ochroną dziedzictwa historycznego i kulturowego.

ODDZIAŁ KRAKÓW. Oddział liczy obecnie 63 członków, w tym 8 kobiet, 15 emerytów i 20 pracowników naukowych. W okresie sprawozdawczym działalność Oddziału koncentrowała się na udziale w kilku konferencjach i seminariach naukowych. Członkowie Oddziału uczestniczyli aktywnie w przygotowywaniu II Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Reforestation Challenges”, która odbyła się na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie w dniach 27-29 czerwca 2016 roku, przygotowali też liczne wystąpienia plenarne oraz postery, które dotyczyły m.in. optymalizacji produkcji sadzonek w szkółkach kontenerowych oraz ekologicznych i hodowlanych uwarunkowań przebudowy drzewostanów świerkowych w Beskidzie Śląskim i Beskidzie Żywieckim. Kol. S. Małek uczestniczył w seminarium „Prowadzenie gospodarki leśnej na terenach po klęsce rozpadu świerczyn górskich, na przykładzie Nadleśnictwa Węgierska Górka” – podczas spotkania dorocznego członków SITLiD (23 czerwca 2016). Członkowie Oddziału propagowali idee PTL: we Francji – International IUFRO Congress – Global Challenges of Air Pollution and Climate Change to Forests (1-5 czerwca 2015), Hyatt

Regency Palais de la Méditerranée Nice (S. Małek); w Serbii – International Conference Reforestation Challenges (3-7 czerwca 2015) (J. Banach) i w Kazachstanie – International Scientific Forum on „Rehabilitation and Restoration Degraded Forest” – Astana (8-12 czerwca 2015) (S. Małek) oraz w Kazakh National Agrarian University – Almaty (18 listopada 2015) (S. Małek). Członkowie Oddziału popularyzowali wiedzę przyrodniczą i leśną wśród dzieci i młodzieży szkolnej, w tym również w czasopismach. Brali udział w posiedzeniach rad społeczno-naukowych parków narodowych i LKP, a także współpracowali z regionalnymi dyrekcjami LP w Krakowie i w Katowicach. Mieli też wkład w opracowanie materiałów na olimpiadę wiedzy ekologicznej województwa małopolskiego. Oddział uczestniczył w przygotowaniu wydawnictw książkowych: Adam Stadnicki – „Uwagi o lasach i gospodarstwie leśnym dla leśników i miłośników lasu skreślone w latach 1945/46”, „Wyzwania gospodarki leśnej na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Krakowie na początku XXI wieku” pod redakcją naukową Andrzeja Jaworskiego, Stanisława Małka i Leona Jagody oraz monografii naukowej „Ekologiczne i hodowlane uwarunkowania przebudowy drzewostanów świerkowych w Beskidzie Śląskim i Beskidzie Żywieckim” (Wydawnictwo Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, Kraków 2015) pod redakcją Stanisława Małka. W dniu 7 lipca 2016 roku na spotkaniu z nowym Dyrektorem RDLP w Krakowie omówiono możliwości współpracy, zwłaszcza z nadleśnictwami.

ODDZIAŁ KROSNO. Oddział liczy 414 członków – w tym 29 kobiet i 4 emerytów – skupionych w 23 kołach. W roku 2016 przypomniano postać prof. Władysława Szafera – w 130. rocznicę jego urodzin. W dniach 14 i 15 kwietnia odbyła się w Mielcu konferencja naukowa „W hołdzie wielkości Szafera”. Wśród wygłoszonych referatów były wystąpienia zarówno ściśle naukowe, historyczne, jak również o charakterze wspomnieniowym – opisujące nieznaną wstępną część życia i działalności prof. Szafera. Prof. Andrzej Grzywacz przedstawił liczne związki bohatera konferencji z leśnikami i leśnictwem. Władysław Szarski, wnuk prof. Szafera, opowiedział zebrany wiele anegdot z życia swego dziadka. Pełne teksty wystąpień zawiera publikacja książkowa będąca pokłosiem konferencji. Szeroką informację o towarzyszących konferencji ekspozycjach poświęconych życiu i działalności profesora przedstawił Hubert Sobiczewski. Drugi dzień konferencji miał charakter terenowy i rozpoczęto go od odsłonięcia oraz poświęcenia obelisku i tablicy upamiętniającej postać Profesora, umiejscowionych obok Powiatowego Centrum Edukacji Ekologicznej przy Nadleśnictwie Mielec. Żywą pamiątką konferencji pozostanie posadzony obok obelisku dąb szypułkowy „Szafer”. Szczególnymi uczestnikami konferencji byli Anna Staniszevska – córka profesora – oraz wspomniany Władysław Valle Szarski – wnuk profesora Szafera. Drugim ważnym wydarzeniem była wizyta członków Oddziału w Turynii (czerwiec 2015). Wyjazd został zorganizowany w ramach wieloletniej współpracy Polskiego Towarzystwa Leśnego i Niemieckiego Towarzystwa Leśnego. Dwunastoosobowa grupa członków Oddziału miała możliwość zapoznania się z organizacją leśnictwa na terenie Niemiec, realizowanymi celami i zadaniami – w tym gospodarką leśną, łowiecką, edukacją ekologiczną oraz przemysłem drzewnym. Natomiast na przełomie sierpnia i września (30 sierpnia - 5 września) miała miejsce rewizyta członków Niemieckiego Towarzystwa Leśnego. Podobnie jak w latach ubiegłych, Zarząd Oddziału wiele uwagi poświęcał współpracy z Wydziałami Leśnymi SGGW, Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie oraz innymi ośrodkami naukowymi, w tym Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Krośnie i Sanoku. Współpraca z placówkami naukowymi prowadzącymi badania naukowe na terenie nadleśnictw sprzyjała podnoszeniu kwalifikacji leśników. Udział członków w szkoleniach, konferencjach naukowych i seminariach organizowanych przez LP służył doskonaleniu wiedzy leśnej. Ożywioną działalność na szczeblach lokalnych prowadzą Koła Zakładowe. Koledzy z Kół

nadleśnictw bieszczadzskich koordynowani przez Koło przy Nadleśnictwie Lesko przygotowali w ramach prowadzenia edukacji leśnej społeczeństwa stosowne stoiska edukacyjne podczas corocznie odbywających się w Lesku Targów Rzemiosła, Przedsiębiorczości i Leśnictwa „Agrobieszczady”. Bardzo widowiskowym elementem targów były zawody drwali. Kolejną imprezą o znaczeniu ponadlokalnym jest organizowany w Lutowiskach „Dzień Żubra”. Członkowie Oddziału czynnie uczestniczą w przygotowaniu imprez towarzyszących, w tym również zawodów drwali, cieszących się dużym zainteresowaniem turystów odwiedzających Bieszczady. W roku 2015 Koło przy Nadleśnictwie Strzyżów rozpoczęło stałą współpracę ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym we Frysztaku, organizując liczne spotkania, pogadanki i konkursy nastawione na edukację podopiecznych tego ośrodka. Zarząd Oddziału ma nadzieję, że dzieci specjalnej troski będą w przyszłości równie chętnie uczestniczyć we wspólnych projektach. Zarząd Oddziału brał udział w imprezach organizowanych przez RDLP w Krośnie oraz SITLiD Oddział Krosno. Współpraca dotyczyła współorganizacji dorocznych Zawodów Drwali, Regionalnego Turnieju Siatkówki, Zawodów Wędkarskich itp. Zarząd Oddziału Krośnieńskiego PTL funduje część nagród rzeczowych, a członkowie biorą udział przy organizacji zawodów – w większości przypadków będąc członkami obydwu stowarzyszeń. Zarząd ufundował również nagrodę na regionalny konkurs fotograficzny „Leśne fotografie 2015”.

ODDZIAŁ LUBLIN. Stan osobowy Oddziału wynosi 542 osoby, w tym 73 kobiety, 104 uczniów i 2 członków honorowych. W skład Oddziału wchodzi obecnie 27 kół terenowych. W porównaniu do ubiegłego okresu wzrosła liczba kół terenowych – nowe powstały przy nadleśnictwach Mircze, Chełm, Nowa Dęba, Rudnik i Janów Lubelski. Najliczniejsze koła działają przy nadleśnictwach: Janów Lubelski (44 uczniów), Rozwadów (30), Józefów (30) Tomaszów (29), Chełm (27) oraz przy ZSL w Biłgoraju (104). Na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym Oddziału wybrano nowy ZO z nowym przewodniczącym – kol. Waldemarem Czajką (17 czerwca 2016). W omawianym okresie: wydano reprint książki „Skorowidz gospodarki leśnej w 1909 roku” w nakładzie 2000 egz., który został przekazany wszystkim członkom ZO PTL w Lublinie oraz w celach promocyjnych również Dyrektorowi RDLP w Lublinie, nadleśnictwom i Roztoczańskiemu PN; współorganizowano wyjazd szkoleniowo-turystyczny do Włoch, realizowany wraz z lubelskim Oddziałem SITLiD (wrzesień 2015); udzielono poparcia w wydaniu opracowania „Księga leśnych rodów”, w którym opisano historie 62 rodzin leśników z tradycjami pokoleniowymi, w tym 6 rodzin z terenu RDLP w Lublinie. W zebraniu materiałów do „Księgi leśnych rodów” czynnie uczestniczył kolega Andrzej Tyrawski.

Oddział podjął współpracę zagraniczną z organizacją analogiczną do PTL – Dyrekcją Lasów we Freiburgu w Niemczech, na podstawie porozumienia z Mainau zawartego 10 listopada 1995 roku w oparciu o przygotowywane przez obie strony programy. Zainteresowanie leśników z Niemiec skupia się na sposobie organizacji i zarządzania w Lasach Państwowych oraz tematyce z zakresu zagospodarowania i ochrony lasu, a także gospodarki leśnej. Z okazji 20-lecia współpracy między RDLP w Lublinie i Dyrekcją Lasów we Freiburgu odbyło się okolicznościowe spotkanie, w którym uczestniczyła 11-osobowa grupa pracowników nadleśnictw i biura RDLP w Lublinie (8-13 września 2015). Kolejna wizyta leśników RDLP Lublin u leśników Badenii-Wirtembergii odbyła się w dniach 11-17 kwietnia 2016 roku. Najważniejszym jej punktem było uroczyste otwarcie wystawy fotograficznej autorstwa Wiesława Lipca „Lasy Lubelszczyzny” w Leśnym Ośrodku miasta Karlsruhe. Wystawa ta prezentowana była we wrześniu 2015 roku w ratuszu miasta Freiburg i cieszyła się bardzo dużym powodzeniem. W trakcie tej wizyty uzgodniono również zasady dalszej, trwającej od 21 lat, współpracy pomiędzy RDLP w Lublinie i Dyrekcją Lasów we Freiburgu.

Koło przy RDLP w Lublinie włączyło się w proces opiniowania projektu utworzenia TRB „Roztocze”. Członkowie Koła uczestniczyli również w procesie recenzowania projektu zmian planu zagospodarowania przestrzennego województwa lubelskiego.

Aktywność Koła przy Nadleśnictwie Biłgoraj dotyczyła: współorganizacji odsłonięcia pomnika poświęconego bohaterom walk powstania styczniowego na terenie Uroczyska Knieja; współorganizacji pikniku wraz z rajdem rowerowym dla mieszkańców powiatu biłgorajskiego „szlakiem żurawinowym”; udziału w uroczystościach odsłonięcia pomnika upamiętniającego postać Bolesława Usowa, byłego nadleśniczego Nadleśnictwa Huta Krzeszowska w okresie okupacji hitlerowskiej do 1943 roku, późniejszego nadleśniczego Nadleśnictwa Kwidzyn.

Koło przy Nadleśnictwie Józefów wzięło udział w organizacji renowacji tablicy na cmentarzu w Osuchach (koszty pokrył Zarząd Oddziału), współorganizowało uroczystości upamiętniające rocznicę bitwy pod Osuchami, a także uczestniczyło w obchodach Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Niezłomnych w Józefowie.

Koło przy Nadleśnictwie Rudnik podjęło następujące działania: gminne ćwiczenia w Rudniku nad Sanem wspólnie z jednostkami Państwowej Straży Pożarnej i OSP mające doskonalić praktyczną umiejętność i koordynację akcji gaśniczej na terenach leśnych wraz z pokazem działań ratowniczych w symulacji wypadku z udziałem ludzi (8 września 2015); w ramach Światowych Dni Ziemi prelekcja dla młodzieży szkolnej połączona z wycieczką po ścieżce edukacyjnej (22-23 kwietnia 2015); wycieczka rowerowa dla dzieci ze szkoły w miejscowości Kopki (25 czerwca 2015); spotkanie ze Stowarzyszeniem Młodzieży „Kreatywni w działaniu” z Bojanowa, mające na celu kreowanie postaw ekologiczno-społecznych wśród dzieci i młodzieży (31 lipca 2015); cykl szkoleń dla jednostek PSP, m.in. na temat rozpoznawania gadów i płazów występujących na terenie Polski (11-13 sierpnia 2015); zorganizowanie wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Jarocinie pleneru fotograficznego w leśnictwie Glinianka (28 sierpnia 2015); zajęcia w przedszkolu w Nisku „Dokarmianie i zwyczaje zwierząt oraz zachowanie się w lesie” (22 lutego 2016); zorganizowanie akcji sadzenia lasu przez młodzież gimnazjalną w ramach akcji „100 milionów drzew do 2017 roku” (17 marca 2016); spotkanie z harcerzami ze Stowarzyszenia „Skautfort” z Rudnika nad Sanem w ramach akcji „Przyroda to przygoda” – 27 harcerzy z opiekunami (1 kwietnia 2016).

Działalność członków Koła przy Nadleśnictwie Świdnik polegała na propagowaniu modelu wielofunkcyjnej, zrównoważonej gospodarki leśnej oraz reprezentowaniu środowiska leśników w społeczeństwie poprzez liczne wywiady i lekcje terenowe dla dzieci i młodzieży z aglomeracji miejskiej Lublina.

Koło przy Nadleśnictwie Zwierzyniec realizowało aktywne uczestnictwo w propagowaniu wiedzy leśnej poprzez: spotkania z dziećmi i młodzieżą w szkołach; udział w audycjach „Leśne Radio” w Katolickim Radio Zamość; organizowanie wystaw fotograficznych o charakterze przyrodniczym (w tym: „Światło lasu”) przez Remigiusza Gmyza; udział członków PTL przy organizacji zawodów strzeleckich pracowników RDLP Lublin; nagrania audycji radiowych (Radio ER, Radio Lublin, Radio Bon-Ton Chełm) i telewizyjnych („Las Story”) oraz liczne wywiady dla lokalnej prasy.

Koło przy ZSL w Biłgoraju zorganizowało: spotkanie z pracownikami Roztoczańskiego PN, którzy przeprowadzili dla części członków szkolnego koła PTL (dla klas drugich) warsztaty „Gatunki obce i inwazyjne jedną z najpoważniejszych przyczyn zagrożenia różnorodności biologicznej na świecie. Gatunki obce i inwazyjne w naturalnych ekosystemach Natura 2000” – realizowane w ramach projektu współfinansowanego ze środków finansowych Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; spotkanie z Jerzym

Reją, głównym specjalistą ds. Straży Leśnej w RDLP Lublin, dotyczące specyfiki pracy strażnika leśnego i poparte wieloma przykładami z praktyki. Uczeń klasy Ia Hubert Pająk opowiadał o tradycji jego rodziny w zakresie łowiectwa, a na zakończenie obejrzano diaporamę Bieszczadzkiego PN; spotkanie, na którym Jan Sprawka przedstawił młodzieży ZSL postać prof. Jana Miklaszewskiego; dwudniową wycieczkę terenową po Nadleśnictwie Puławy, w trakcie której pokazano drzewostany uszkodzone przez Zakłady Azotowe i działania leśników zmierzające do poprawy tej sytuacji, powierzchnie odnawiane rębniami złożonymi z dużym udziałem odnowienia naturalnego, a także szkody od zwierzyny, szczególnie od łosi.

ODDZIAŁ ŁÓDŹ. Oddział liczy 304 członków, w tym 65 kobiet, 25 emerytów, 79 studentów i 13 pracowników naukowych zrzeszonych w 15 kołach terenowych (wśród nich nowo zawiązane przy Nadleśnictwie Bełchatów). W 2015 roku Oddział był organizatorem następujących zadań bądź uczestniczył w ich realizacji: seminarium terenowe „Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii na przykładzie Powiatu Poddębickiego” (Koło przy Nadleśnictwie Poddębice); prelekcja „Znaczenie szlaków zrywkowych w gospodarce leśnej” – referat wygłosił prof. dr hab. Bolesław Porter; prelekcja „Nadpiliczne ekosystemy leśne” połączona ze spływem kajakowym – referat wygłosił Radosław Trzciniński (Koło przy Nadleśnictwie Spała); prelekcja „Szkody górnicze. Rekultywacja wysypiska popiołów” – referat wygłosił dr hab. Marcin Pietrzykowski (Koło przy Nadleśnictwie Bełchatów i przy RDLP); wiosenne sadzenie lasu – odnowienia w leśnictwie Kluki (Nadleśnictwo Bełchatów).

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Kolumna przygotowali i poprowadzili kolejny raz prelekcję połączoną z wycieczką terenową, prezentującą wybrane zagadnienia gospodarki leśnej oraz ochrony przyrody dla słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Łasku.

Koło przy Instytucie Nauk Leśnych UŁ aktywnie aktywizowało środowisko studenckie poprzez: wyjazd edukacyjno-poznawczy członków Koła do Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie; organizowanie zajęć z edukacji przyrodniczo-leśnej dla dzieci przy okazji „Mikołajek w Marcinkowie” w gminie Żarnów; spotkanie z uczniami Zespołu Szkół Plastycznych z Łodzi nt. roli pszczół i lasu w życiu człowieka w trakcie trwania warsztatów w Sulejowie, których hasłem przewodnim było „Ratujmy pszczołę”; spotkanie z uczniami szkoły podstawowej Fundacji Oświatowej w Łodzi nt. bezpiecznych wakacji i różnych sposobów spędzania wolnego czasu w lesie.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Poddębice uczestniczyli w organizowaniu sadzenia lasu w ramach akcji „100 milionów drzew do 2017 roku” wspólnie z łódzkim oddziałem PGE oraz uczniami Gimnazjum i Liceum Salezjańskiego z Łodzi oraz w poszukiwaniach archeologicznych prowadzonych w leśnictwie Jamno w miejscowości Góry Prusinowskie – w miejscu, gdzie na początku II wojny światowej rozbił się samolot. Pozwoliły one ustalić, że był to polski samolot obserwacyjny RWD 14-Czapla, a polegli piloci to najprawdopodobniej kapral Brunon Ślebioda oraz podporucznik Tomasz Sawicki.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Skierniewice przy współpracy z Nadleśnictwem Radziwiłłów zorganizowali: wyjazd edukacyjno-poznawczy członków Koła na teren RDLP w Lublinie; sadzenie lasu w ramach akcji „100 milionów drzew do 2017 roku” zainicjowane przez organizację ENO Programme Association z Finlandii; III Bieg Leśnika; XII edycję rajdu rowerowego „Leśnymi ścieżkami Nadleśnictwa Radziwiłłów”; wyprawę po leśne dary – „Wielkie grzybobranie” (IV edycja). Grzybobranie było nie lada wyzwaniem – ze względu na znikome prawdopodobieństwo znalezienia grzybów. Każdy uczestnik w nagrodę za wytrwałość, samozaparcie i cierpliwość otrzymał leśne książeczki. Grzybobranie przeistoczyło się w czytanie dzieciom przy ognisku, a w książeczkach nie brakło ciekawostek o lesie, które zainteresowały nie tylko najmłodszych.

W siedzibie Nadleśnictwa Radziwiłłów odbyła się II Sesja Sprawozdawcza oraz panel dyskusyjny w związku z realizacją projektu „Przywracanie pamięci o wielkiej wojnie. Materialne pozostałości życia i śmierci w okopach na froncie wschodnim oraz stan przemian krajobrazu pobitewnego w rejonie Rawki i Bzury (1915-2015)”. Projekt objęty patronatem Instytutu Archeologii i Etnologii PAN w Warszawie jest finansowany przez Narodowe Centrum Nauki. II Sesja Sprawozdawcza cieszyła się dużym zainteresowaniem – oprócz osób realizujących projekt pod kierownictwem dr Anny Zalewskiej, gospodarzy terenu, przedstawiciele Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Muzeum Ziemi PAN w Warszawie, władz samorządowych oraz instytutów badawczych uczestniczyły w niej osoby sprzyjające celom realizowanym w projekcie.

ODDZIAŁ NADNOTECKI. Liczba członków Oddziału wynosiła 610 osób, w tym 16 emerytów (stan na 31 grudnia 2015). Działalność prowadzona jest w 22 kołach, w tym w 20 przy nadleśnictwach oraz w biurze RDLP i Zespole Szkół Leśnych w Goraju.

Zorganizowany został coroczny „Bal Leśników” (już VI), w którym wzięło udział 196 osób. Cieszył się on, jak zawsze, dużym powodzeniem. Tradycyjnie od wielu lat organizowany jest w maju wyjazd szkoleniowy. W minionym roku był to wyjazd na teren RDLP Kraków do Nadleśnictwa Krościenko (drzewostany jodłowe, szkółka leśna). Zwiedzono też zamek w Niedzicy, cerkiew w Jaworkach, wąwóz Homole i Ojcowski PN (problemy ochrony przyrody) wraz z muzeum, Bramą Krakowską i Jaskinią Łokietka oraz ruiny zamku w Ojcowie. W wyjeździe wzięło udział 142 członków Oddziału. Członkowie Oddziału uczestniczyli też w Turnieju Kreglarskim o Puchar Dyrektora RDLP w Pile.

Członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Człopa brali udział w organizowaniu dwóch wydarzeń: wystawy „Praca leśnika wczoraj i dziś” z okazji 70-lecia Nadleśnictwa Człopa, gdzie można było dowiedzieć się, jak zmieniała się praca leśnika w kancelarii, mundur oraz narzędzia na przestrzeni kilkudziesięciu lat, a także akcji „Choinka od leśnika” – zorganizowanej wraz z nadleśnictwem, polegającej na możliwości samodzielnego wyboru drzewka świątecznego z plantacji przy Szkółce „Dzicza” i edukującej, że wycinanie choinek z plantacji jest korzystniejsze dla przyrody niż pozyskiwanie ich w przypadkowych miejscach. Przekazywano również informacje dotyczące PTL i rozdawano ulotki o Towarzystwie.

Koło przy Nadleśnictwie Durowo organizowało spotkanie z pracującą w nadleśnictwie Karoliną Klają i jej mężem, którzy przejechali na rowerze przez Azję. Wyprawa „Tandemem przez Azję” została wyróżniona na gdyńskim spotkaniu podróżników, żeglarzy i alpinistów „Kolosa” za rok 2014 – największym i najbardziej prestiżowym festiwalu podróżniczym w Polsce. W spotkaniu wzięli udział pracownicy Nadleśnictwa Durowo oraz Urzędu Miasta w Wągrowcu, a także członkowie Koła PTL przy Nadleśnictwie Podanin.

Koło przy Nadleśnictwie Jastrowie w okresie sprawozdawczym podejmowało następujące działania: „XIII Leśny Rajd Rowerowy” odbywający się na terenie nadleśnictw położonych w powiecie złotowskim (współorganizacja i uczestnictwo); organizacja panelu dyskusyjnego „Przyroda, las, leśnik” w ramach Euro Eco Meetingu w Złotowie, w dniu poświęconym organizacjom pozarządowym; wycieczka rowerowa ścieżkami „Wokół Jastrowskich Jezior” dla uczestników „Bukowińskiego Festiwalu Nauki”, w której wzięli naukowcy z Polski i Ukrainy pod przewodnictwem profesor Heleny Krasowskiej z Instytutu Sławistyki Polskiej Akademii Nauk.

Koło przy Nadleśnictwie Kaczory w 2015 roku było organizatorem seminarium „Vertisole – gleby niezwykle”. W seminarium uczestniczyli również przedstawiciele pozostałych Kół działających w Oddziale.

Koło przy Nadleśnictwie Krzyż zorganizowało konkurs plastyczny pod hasłem „Nie wypalaj, nie śmieć”, którego celem było zdobywanie i pogłębianie wiedzy przyrodniczej i ekologicznej,

uwrażliwienie dzieci na aktualne problemy ochrony najbliższego środowiska, a także rozbudzenie twórczej inwencji plastycznej. Laureaci otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe.

Koło przy Nadleśnictwie Podanin prowadziło szeroko pojętą działalność edukacyjną. Członkowie Koła uczestniczą w wielu przedsięwzięciach promujących nadleśnictwo i w zajęciach terenowych z dziećmi oraz osobami dorosłymi.

Koło przy Nadleśnictwie Potrzebowice zorganizowało sprzątanie rzeki Miałą połączone ze spływem kajakowym „Czysta rzeka Miałą”.

Koło przy Nadleśnictwie Sarbia czynnie uczestniczyło we współorganizowaniu: pikniku samorządowego w Jędrzejewie (gmina Czarnków); dożynek powiatowo-gminnych (stoisko edukacyjne) w Sarbii-Sarbec; rajdu dla sekcji rowerowej Miejskiego Centrum Kultury w Czarnkowie i pogadanki na temat pracy leśnika; XVI Turnieju Leśnego i Dnia Otwartego w Nadleśnictwie Sarbia (wyjazd edukacyjny samorządowców i innych zaproszonych gości do lasu celem zapoznania się z najważniejszymi aspektami pracy leśników).

Koło przy Nadleśnictwie Trzcianka na spotkaniu z władzami Gminy Trzcianka omówiło wykorzystanie dróg leśnych i wiążące się z tym problemy prawne i finansowe. Scharakteryzowano też działalność Polskiego Towarzystwa Leśnego oraz jego historię. W ramach działalności Koła przy Nadleśnictwie Tuczo członkowie przeprowadzili wiele spotkań z dziećmi i młodzieżą. Celem było zapoznanie zaproszonych z pracą leśnika, zjawiskami zachodzącymi w przyrodzie i jej ochrona. Członkowie Koła przeprowadzili skuteczną akcję ratowania podtrutego bielika, który odzyskał zdrowie dzięki troskliwej opiece prowadzonej na koszt Oddziału. Po zaobrączkowaniu został przy pomocy członków Kół z nadleśnictw Trzcianka i Wałcz wypuszczony, co zostało odnotowane przez media leśne.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Wałcz wielokrotnie angażowali się w prace mające na celu propagowanie leśnictwa i drzewnictwa wśród lokalnej społeczności. Prowadzili zajęcia w Ośrodku Edukacji Przyrodniczo-Leśnej i Ekologicznej, zapoznając najmłodszych mieszkańców regionu z pracą leśnika. Wzięli też udział w Turnieju Kręglarskim o Puchar Dyrektora RDLP w Pile, jak również współorganizowali „V Wałecki Bieg Filmowy” oraz uczestniczyli w XXVII Ogólnopolskim Rajdzie Leśników. Współorganizowali XII Zawody w Radioorientacji Sportowej o Puchar Ziemi Wałeckiej oraz w ramach Światowego Dnia Lasu zorganizowali usuwanie śmieci przy szlaku kajakowym na Piławce.

Koło przy Nadleśnictwie Wronki odbyło dwa spotkania: jedno terenowe, członków Koła oraz pracowników Nadleśnictwa Wronki (które zaowocowało wstąpieniem do Koła nowych członków), poświęcone gospodarce leśnej – samosiewom sosnowym; drugie, pt. „Nasze lasy”, zorganizowane przy współpracy z Wronieckim Ośrodkiem Kultury dla mieszkańców miasta i gminy Wronki. W ramach spotkania odbyła się prelekcja Przewodniczącego Nadnoteckiego Oddziału PTL Sławomira Kmiecika oraz projekcja filmu „W dechę”.

Koło przy Nadleśnictwie Zdrojowa Góra zorganizowało: turniej przyrodniczy „Jestem przyjacielem lasu” z okazji 10-lecia istnienia Regionalnego Ośrodka Edukacji Przyrodniczo-Leśnej „Zdrojowa Góra”, w ramach którego uczniowie rozwiązywali zadania przygotowane przez pracowników Nadleśnictwa Zdrojowa Góra, słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Pile oraz studentów Zamiejscowego Ośrodka Dydaktycznego UAM w Pile; konferencję „Edukacja, turystyka i nauka w lasach pilskich”. Głównym motywem pierwszej części konferencji była historia Ośrodka, którą przedstawiła kol. Anna Kałka z Nadleśnictwa Zdrojowa Góra. W czasie konferencji można było podziwiać wystawę zdjęć Włodzimierza Puchalskiego oraz wystawę „Piękno przyrody” – prace słuchaczek Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Pile; coroczną akcję sprzątania

„Cmentarza Leśników” w Leśnictwie Płociczno, mającą na celu pielęgnowanie pamięci o nieżyjących kolegach leśnikach.

Koło przy Nadleśnictwie Złotów aktywnie włączyło się w organizację imprez odbywających się w Złotowie i na terenie powiatu, m.in. panelu dyskusyjnego „Przyroda, las, leśnik” (w ramach organizowanego „Euro Eco Meetingu”) oraz XI Leśnego Rajdu Rowerowego.

ODDZIAŁ OLSZTYN. Oddział liczy 234 osoby, w tym 10 pracowników naukowych. Działalność Oddziału prowadzona jest w 15 kołach przy nadleśnictwach, biurze RDLP, BULiGL i przy UWM w Olsztynie. 19 kwietnia 2016 roku odbyło się walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze delegatów kół PTL Oddziału w Olsztynie. Przewodniczącym ZO na kolejną kadencję został kol. Paweł Artych.

Zorganizowano seminarium „Ostatnie 25 lat zalesień gruntów porolnych w ochronie zlewni Bałtyku na terenie RDLP w Olsztynie” (Nadleśnictwo Zaporowo, 19 maja 2015). Referat „Gleboznawcza klasyfikacja gruntów zalesionych – uwarunkowania prawne i przyrodnicze” wygłosił dr hab. Mirosław Orzechowski z Wydziału Kształtowania Środowiska i Rolnictwa, Katedry Gleboznawstwa i Rekultywacji Gruntów UWM w Olsztynie. Maria Walos w referacie „Nadleśnictwo Zaporowo i zwiększanie lesistości regionu” przedstawiła ogólną charakterystykę nadleśnictwa i dokonanych w ostatnim 25-leciu zalesień gruntów porolnych na jego terenie. Tadeusz Pampuch wygłosił referat „25 lat zalesień gruntów porolnych w ochronie zlewni Bałtyku na terenie RDLP w Olsztynie”. W październiku 2015 roku na terenie Nadleśnictwa Wipsovo zorganizowano seminarium „Zagospodarowanie powierzchni pohuraganowych”. W części referatowej przedstawiono opracowanie „Zagospodarowanie drzewostanów pohuraganowych w Nadleśnictwie Wipsovo” (kol. Wojciech Matuszak). Problem zjawisk kłęskowych spowodowanych siłą wyższą w drzewostanach o znaczeniu regionalnym na terenie Regionalnej Dyrekcji LP w Olsztynie w ostatnim 70-leciu przedstawili Paweł Artych i Tadeusz Pampuch w referacie „Zjawiska kłęskowe na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych na przestrzeni półwiecza”. Szczególną uwagę poświęcono rozmiarowi szkód, jakie huraganowe wiatry w listopadzie 1981 roku i marcu 1983 roku wyrządziły głównie w drzewostanach świerkowych RDLP. Zaprezentowano też metody ratowania ponad 300-letniego cisa powalonego przez potężną wichurę z lipca 2011 roku, który został finalistą ogólnokrajowego konkursu „Drzewo Roku 2014” jako „Cis z wolą życia”. Wspólnie z Ligą Ochrony Przyrody na terenie Nadleśnictwa Górowo Iławeckie zorganizowano spotkanie ekologiczne – wyjazd studyjny dla 120 słuchaczy Trzeciego Wieku w Olsztynie oraz młodzieży szkolnej w celu wzięcia udziału w spotkaniu ekologicznym organizowanym przez Gminę Górowo Iławeckie i ZG Ligi Ochrony Przyrody – Dni dla Natury 2000 (czerwiec 2015).

Członkowie Zarządu oraz koła byli organizatorami i współorganizatorami wielu lokalnych konferencji terenowych dotyczących takich tematów jak: zagadnienia ochrony i hodowli lasu, zasady edukacji leśnej społeczeństwa, wdrażanie tematyki i obowiązków nadleśnictw w zakresie zadań ochronnych na obszarach Natura 2000 oraz popularyzacja wiedzy o lesie i gospodarce leśnej. Z inicjatywy Zarządu Oddziału już szósty rok odbywają się „czwartki ekologiczne” w sali konferencyjnej biura RDLP. Uczestniczą w nich Członkowie Towarzystwa Przyjaciół Lasu i Militariów Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Olsztynie. Przygotowywane są wykłady dotyczące tematyki gospodarki leśnej, ochrony przyrody i dziedzictwa kulturowego. Podobne spotkania organizuje Koło przy Nadleśnictwie Kudypy dla Członków Towarzystwa Przyjaciół Lasu Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Olsztynie. Jedne i drugie cieszą się bardzo dużą frekwencją. Z inicjatywy Koła przy UWM przygotowano cykl wykładów otwartych, na których członkowie PTL, a także zaproszeni prelegenci, głównie przedstawiciele RDLP w Olsztynie i niektórych nadleś-

nictw, przedstawiają i omawiają zagadnienia gospodarki leśnej w regionie. Osobnym zagadnieniem jest prowadzona dydaktyka, w ramach której powstają prace dyplomowe z zakresu leśnictwa.

Członkowie kół brali czynny udział w organizowaniu i wygłaszaniu około 250 pogadarek w szkołach i na ścieżkach przyrodniczo-edukacyjnych, na spotkaniach z młodzieżą i dorosłymi w ramach edukacji leśnej społeczeństwa. Do ważniejszych akcji edukacyjnych społeczeństwa, w jakich brali udział członkowie PTL, należały: Święto Drzewa, Sprzątanie Świata, Wiosenne sprzątanie Warmii i Mazur, konkurs „Mój las”, „Sadzenie lasu” czy „Dokarmianie zwierzyny”, akcje „Rok sarny”, „Rok zająca” i „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy”. Członkowie Towarzystwa brali czynny udział w licznych wystawach przy okazji rozmaitych uroczystości, takich jak: Regionalne Obchody Dni Lasu RDLP w Olsztynie, Dzień Ziemi na Polach Mokotowskich, Warmiński Kiermasz Tradycji, Dialogu i Zabawy w Bałdach, Dni Szuci, Międzynarodowe Dni Bartoszyce, Festiwal Kultury Łowieckiej w Węgorzewie, festyn w Nowej Kaletce „Lato z Gimem”, festyn lotniczym w Gryżlinach, Targi Hubertus Expo 2010, wystawa łowiecka w Nadleśnictwie Jedwabno, malarska wystawa poplenerowa „Czarny Piec 2010”, targi w Olsztynie „Pamiętajcie o ogrodach” czy „Warmiński Konkurs Wabienia Jelenia” im. śp. Tadeusza Madeja – organizowany przez Nadleśnictwo Nowe Ramuki, akcjach edukacyjnych: „Święto Drzewa”, „Sprzątanie świata”, „Wiosenne sprzątanie Warmii i Mazur” oraz „Sadzenie Lasu”. W dniu 3 czerwca 2016 roku odbyła się uroczysta konferencja PTL „Koncepcja edukacyjnego i turystycznego zagospodarowania lasów wokół obiektów leczniczych – ścieżka przyrodnicza przy Wojewódzkim Szpitalu Rehabilitacyjnym dla Dzieci”, podczas której ścieżce nadano imię Polskiego Towarzystwa Leśnego. W konferencji uczestniczyli Przewodniczący i Sekretarz ZG Towarzystwa oraz lekarze i przedstawiciele lokalnej społeczności. Podczas konferencji przedstawiono dwie prezentacje: „Koncepcja edukacyjnego i turystycznego zagospodarowania lasów wokół obiektów leczniczych” oraz „Ochrona przyrody a gospodarka leśna w Puszczy Białowieskiej”. Celem konferencji było przekazanie wiedzy na temat sposobu zagospodarowania edukacyjnego i turystycznego drzewostanów, w których zlokalizowane są obiekty lecznicze, ale także promocja PTL. Utrzymywane są wcześniej nawiązane kontakty Zarządu Oddziału i kół przy nadleśnictwach z leśnikami z Niemiec, Litwy, Francji i Słowacji. Zarząd Oddziału współpracuje z Oddziałem SITLiD, z Warmińsko-Mazurskim Okręgiem Ligi Ochrony Przyrody, Towarzystwem Przyjaciół Lasu Oddział Warmińsko-Mazurski, Regionalną Komisją Ochrony Przyrody, z Uniwersytetem Nowoczesnego Obywatela w Olsztynie, Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim, w tym z Wydziałem Biologii, Wydziałem Kształtowania Środowiska i Rolnictwa (Leśnictwo), Wydziałem Nauk Technicznych, PAN w Kórniku, IBL w Warszawie, Instytutem Ochrony Roślin w Poznaniu, Uniwersytetem Przyrodniczym w Poznaniu i Uniwersytetem Rolniczym w Krakowie oraz SGGW w Warszawie. Oddział utrzymuje kontakt z Ogólnopolskim Komitetem Ochrony Orłów i Północno-Podlaskim Towarzystwem Ochrony Ptaków, organizacjami samorządowymi i rządowymi, np. Sejmikiem Wojewódzkim, a także z władzami powiatowymi i gminnymi. Wiceprzewodniczący Oddziału został wybrany sekretarzem Rady Społeczno-Naukowej LKP „Lasy Mazurskie”.

ODDZIAŁ PŁOCK. Oddział liczy 70 członków (w tym 1 emeryt i 10 kobiet) zrzeszonych w 5 kółach – przy nadleśnictwach: Gostynin, Kutno, Płock, Łąck i Radziwiłłów.

Praca całoroczna obejmuje opiekę nad obeliskiem poświęconym pamięci prof. Jerzego Grochowskiego w Ostrowach k. Kutna, opiekę nad „Dębami Papieskimi” i uprawami papieskimi, a także nad „Uprawą smoleńską”, poświęconą pamięci ofiar tragedii z 10 kwietnia 2010 roku. W ramach edukacji leśnej przygotowano 15. edycję akcji „Rosną z drzewem”, skierowaną do dzieci kończących edukację przedszkolną w Sannikach i Gostyninie w 2016 roku, oraz prze-

prowadzono zajęcia terenowe z hodowli lasu dla studentów IV Roku Wydziału Leśnego SGGW (około 100 osób). Koło przy Nadleśnictwie Kutno zorganizowało 3 lipca 2015 roku wspólne obchody Dnia Leśnika (5 nadleśnictw) połączone z seminarium dotyczącym problemów „Małej retencji i zalesiania gruntów porolnych”. W spotkaniu wzięło udział około 120 osób. Przedstawiciele Oddziału uczestniczyli w sesji naukowej poświęconej lasom tropikalnym zorganizowanej przez Oddział Toruń; współpracowali ze społecznością lokalną; współorganizowali „Hubertusa Gostynińskiego” z udziałem 130 myśliwych, członków PZŁ, a także obchody Święta 11 Listopada wraz z Klubem Gazety Polskiej w Gostyninie – ognisko połączone ze śpiewaniem pieśni patriotycznych zgromadziło około 200 osób.

ODDZIAŁ SZCZECIN. Ogólna liczba członków – 123 osoby, w tym pracujących – 97, emerytów i rencistów – 26 (stan na 31 maja 2016). W ogólnej liczbie pracujących członków PTL 81 osób to czynni pracownicy LP, 16 osób jest z poza struktur LP. W tej ostatniej grupie są pracownicy BULiGL (7 osób), Wolińskiego PN (2 osoby), Lasów Miejskich Miasta Szczecina (2 osoby), Technikum Leśnego w Staroście (1 osoba), Transgranicznego Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Trzebieży (1 osoba), Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie (1 osoba) oraz innych firm (2 osoby). W dniu 10 lutego 2016 roku na zebraniu sprawozdawczo-wyborczym Oddziału wybrano nowy ZO z nowym przewodniczącym – kol. Marią Brzozowską.

Zarząd Oddziału swoją działalność ukierunkował przede wszystkim na następujące zagadnienia: popularyzacja wiedzy o leśnictwie, gospodarce leśnej i wkładzie leśników w ochronę środowiska i lasów – w nawiązaniu do treści ustawy o ochronie przyrody i tzw. ustawy o udostępnieniu społeczeństwu informacji o środowisku; uczestnictwo w lokalnych audycjach radiowo-telewizyjnych z zakresu gospodarki leśnej i ochrony przyrody oraz współpraca z redakcjami czasopism leśnych; upowszechnianie dorobku PTL w miejscowym środowisku, szczególnie wśród najmłodszej kadry inżynieryjno-technicznej, celem zachęcenia do wstąpienia do PTL jako do organizacji prestiżowej, dla której las i leśnictwo odgrywają ważną rolę; kontynuowanie ścisłej współpracy Zarządu Oddziału z Kierownictwem RDLP w Szczecinie, Stowarzyszeniem Inżynierów Techników Leśnictwa i Drzewnictwa oraz sąsiednimi oddziałami Towarzystwa.

Na terenie Nadleśnictwa Kliniska członkowie współorganizowali i aktywnie uczestniczyli w następujących przedsięwzięciach: „Dni Lasu 2015” – edukacyjna impreza plenerowa dla szkół współpracujących z Nadleśnictwem (czerwiec 2015); „Wielkie Grzybobranie i Maraton Puszczy Goleniowskiej” – impreza edukacyjno-sportowa (wrzesień 2015); wręczenie nagród w wojewódzkim konkursie fotograficznym „Leśne Pejzaże” (wrzesień 2015); IX Szczecińskie Dni Kultury Łowieckiej (październik 2015); „Ekoliada” – konkurs wiedzy o lesie (marzec 2016); VIII Sesja Zimowej Szkoły Leśnej „Zagrożenia lasu oraz jego funkcji – przyczyny, konsekwencje i szanse dla gospodarki leśnej” (marzec 2016).

Na terenie Nadleśnictwa Trzebież członkowie Koła współorganizowali dwa wyjazdy szkoleniowe do Niemiec dla pracowników Nadleśnictwa i członków Oddziału. W czerwcu członkowie wraz z pozostałymi pracownikami zwiedzili największą wyspę na Morzu Bałtyckim – Rugię, podziwiając klify kredowe znane z obrazów dawnych mistrzów malarstwa. Zapoznali się z nowo powstałym Centrum Edukacji Przyrodniczej ze ścieżkami edukacyjnymi ponad koronami dorodnych buków. 29 sierpnia 2015 roku pojechali na wystawę ogrodniczą BUGA 2015 w Havelberg, miście położonym na wyspie. Odwiedzili powstałe w lipcu 2015 roku Centrum Edukacji i Informacji Turystycznej „Dom rzek – Natura 2000”. Dwie grupy niemieckich leśników odwiedziły Nadleśnictwo i zapoznały się z gospodarką leśną oraz działalnością PTL. W listopadzie 2015 roku członkowie PTL wzięli udział w wyjeździe szkoleniowym na teren RDLP Toruń.

Gościli u siebie leśników z nadleśnictw Bytów i Starogard, organizując im pobyt i zwiedzanie Transgranicznego Ośrodka Edukacji Ekologicznej w Zalesiu.

Członkowie Oddziału zorganizowali dwie imprezy o wielowątkowym charakterze, promujące Lasy Państwowe i działalność PTL. Współorganizowali XXXI i XXXII Odpust Leśny i uczestniczyli w nich.

Na terenie Nadleśnictwa Bogdaniec członkowie PTL współorganizowali i aktywnie uczestniczyli w: Regionalnych Dniach Lasu, połączonych ze świętem 70-lecia Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinie, które rozpoczęły się mszą świętą, a następnie uroczystości odbywały się w Teatrze im. J. Osterwy w Gorzowie Wlkp. (23 czerwca 2015); II edycji Zachodniej Ligi MTB – maratonie rowerowym (23 sierpnia 2015). Celem zawodów jest popularyzacja kolarstwa górskiego, promocja zdrowego stylu życia poprzez aktywny wypoczynek rowerowy, promowanie regionalnych szlaków i miejscowości turystycznych. Maraton obejmował około 40-kilometrową trasę; XI edycji biegu „X Lasów Bogdanieckich” (22 sierpnia 2015). Celem imprezy było zachęcenie do aktywnego wypoczynku, jak również prezentacja walorów przyrodniczo-krajobrazowych regionu, dodatkowo promocja właściwej gospodarki leśnej prowadzonej przez LP na obszarze Natura 2000 Ostoja Witnicko-Dębniańska. Członkowie PTL prezentowali walory przyrodnicze tego terenu. Bieg przeprowadzony został leśnymi duktami na dystansie 10 km; V Ogólnopolskim Marszu Nordic Walking im. prof. Zbigniewa Religi. Organizatorem imprezy było Stowarzyszenie Życie po Przeszczepie i PTL. Na starcie stanęło prawie 250 propagatorów idei transplantacji i zdrowego stylu życia w każdym wieku; „Wiosennym przebudzeniu na szlaku Witnickiego Anioła” (10 kwietnia 2016) – imprezie rozpoczynającej sezon marszów nordic walking. Po przemarszu Witnickimi szlakami odbyły się konkursy. Organizatorem był Miejski Dom Kultury w Witnicy, Towarzystwo Przyjaciół Witnicy oraz PTL. Wydarzenie miało na celu promowanie aktywnego wypoczynku na terenach Lasów Państwowych, obserwowanie budzącej się w lesie przyrody oraz propagowanie prowadzenia właściwej gospodarki leśnej na obszarze Natura 2000 Ostoja Witnicko-Dębniańska.

Na terenie Nadleśnictwa Gryfice w OSW Bażyna odbyły się następujące konferencje przy współdziałaniu członków Towarzystwa: konferencja krajowa organizowana przez PTL i Zachodniopomorski Wojewódzki Inspektorat Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych „Wina z polskich winnic”, połączona z prezentacją winnicy rodziny Turnałów. Liczba uczestników: 85 (25-26 czerwca 2015); ogólnopolska konferencja studentów leśnictwa „Problemy ochrony przyrody na tle gospodarki leśnej”. Liczba uczestników: 120 (21-24 kwietnia 2016); wykład prof. Janusza Olejnika z UP w Poznaniu „Rola lasów w pochłanianiu dwutlenku węgla w kontekście zmian klimatu”. Liczba uczestników: 130 (24 maja 2016).

Na terenie Nadleśnictwa Dębno członkowie PTL gościli w ramach wyjazdu studyjnego pracowników naukowo-dydaktycznych z Katedry Ekologii Ochrony i Kształtowania Środowiska Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. Uczestnikom wyjazdu zaprezentowano prowadzenie gospodarki leśnej w warunkach wydobywania ropy i gazu oraz usuwanie skutków klęsk żywiołowych w rejonie gradobicia (23 maja 2016).

Na terenie Nadleśnictwa Tuczo przy współdziałaniu członków PTL zorganizowano naradę szkoleniową, której przedmiotem były skutki zmian klimatu na wybranych przykładach ze świata, Europy i Polski. Podczas narady odbył się wykład prof. Janusza Olejnika z Katedry Meteorologii Wydziału Melioracji i Inżynierii Środowiska na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu na temat roli lasów w pochłanianiu dwutlenku węgla w kontekście zmian klimatu (26 kwietnia 2016).

ODDZIAŁ SZCZECINEK. Oddział liczy 232 członków, w tym 28 kobiet i 16 emerytów. 25 marca 2016 roku odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Oddziału, na którym dokonano oceny dzia-

łalności Oddziału za ostatnie cztery lata i wybrano Zarząd Oddziału na nową kadencję. Przewodniczącym Zarządu Oddziału został dr inż. Tomasz Skowronek – zastępca dyrektora ds. Gospodarki Leśnej RDLP w Szczecinku.

W Nadleśnictwie Sławno odbyła się 19 czerwca 2015 roku konferencja otwierająca projekt „Czynna ochrona siedlisk włosieniczników i udroźnienie korytarza ekologicznego zlewni rzeki Drawy w Polsce”. Organizatorem spotkania była Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Szczecinie we współpracy z Nadleśnictwem Sławno. Podczas spotkania zaprezentowano podstawowe informacje na temat realizacji projektu, jego założeń i oczekiwanych rezultatów. Było ono również okazją do uzyskania wiedzy na temat roli ekologicznej rzek oraz zasad gospodarowania w zlewniach, jako obszarach kluczowych dla utrzymania podstawowych zasobów wodnych.

„Myślałam” – pod taką nazwą zorganizowano w dniach od 20 do 22 czerwca 2015 roku warsztaty polskich szefów kuchni w Wiatrołomie. Nieprzypadkowo nawiązuje ona do nazwy miejscowości, zachęcając jednocześnie do zmiany myślenia i przekonań o myślistwie i polowaniach. Jest to trzecia edycja spotkań szefów kuchni, zainicjowana przez Justynę Zdunek, właścicielkę restauracji „Metamorfoza” w Gdańsku. Tym razem zorganizowano ją przy współpracy z RDLP w Szczecinku i Nadleśnictwem Trzebielino. Podczas spotkania poruszano temat „Dlaczego polujemy”, a kucharze wzięli udział w rannym i wieczornym polowaniu na dzika i sarnę rogacza. Odbyły się również ćwiczenia terenowe pod okiem doktor nauk biologicznych Beaty Sagi, która pokazała występujące w naturze rośliny przydatne przy przyrządzaniu potraw. Trzydniowe warsztaty zakończyły się uroczystą kolacją, podczas której kucharze przedstawiali swoje konkursowe potrawy z dzicyzny.

W dniach 18-25 lipca 2015 roku członkowie PTL uczestniczyli w Europejskim Festiwalu Ludzi. Festiwal to impreza cykliczna, odbywająca się corocznie, za każdym razem w innym kraju europejskim. W tym roku odbył się w Polsce, w Złocińcu. Korzystając z niecodziennej okazji goszczenia w jednym miejscu tak wielu obywateli państw europejskich, członkowie PTL z nadleśnictw Świerczyna i Czaplinek postanowili podjąć działania promujące Lasy Państwowe. Stoisko, które stało w miejscu nazwanym Euro Village, cieszyło się dużym zainteresowaniem nie tylko przyjezdnych, lecz również miejscowej ludności. Od kilku lat Oddział uczestniczy w życiu Szczecinka. 1 sierpnia 2015 roku przy Zamku Księżąt Pomorskich mieszkańcy miasta i turyści byli świadkami i uczestnikami organizowanego przez szczecinecką Samorządową Agencję Promocji i Kultury, Nadleśnictwo Szczecinek i RDLP w Szczecinku Wielkiego Turnieju Leśników, w którym uczestniczyły trzy Regionalne Dyrekcje Lasów Państwowych: Piły, Szczecina i Szczecinka. Podczas turnieju rozegrano wiele ciekawych konkurencji, w których zmierzyli się reprezentanci dyrekcji oraz przedstawiciele Zakładów Usług Leśnych. Wyścigi smoczych łodzi, zawody wędkarskie, siatkówka plażowa, kręgle, rzuty do kosza, wyścig rowerów wodnych i zawody pilarzy to tylko niektóre atrakcje. 26 września 2015 roku odbyła się pod patronatem Nadleśnictwa Niedźwiady akcja oczyszczania rzeki Brdy. Sprzątanie z kajaków objęło swoim zasięgiem rzekę Brdę na długości około 39 km od źródła (J. Świeszyńskie) do Dolinki. 2 października 2015 roku członkowie PTL aktywnie uczestniczyli w obchodach rocznicy pierwszych wolnych wyborów do Sejmu w 1989 roku. Dzięki wspólnej inicjatywie Ministerstwa Środowiska i Lasów Państwowych uroczyste otwarto trasę rowerową w ramach akcji „Wolność jest w naturze”. Wiedzie ona przez malownicze tereny nadleśnictw Warcino i Sławno i jest fragmentem trasy maratonów MTB Pomorza Środkowego. W uroczystym otwarciu trasy uczestniczyło ponad 300 rowerzystów. 28 października 2015 roku w sali edukacyjnej Nadleśnictwa Bobolice przeprowadzono sesję popularno-naukową „Dziedzictwo archeologiczne ziemi bobolickiej i polanowskiej: rozpoznanie, potencjał, perspektywy”. Zorganizowana została ona w ramach projektu „Nieinwazyjne rozpoznanie potencjału zasobów archeologicznych rejonu Bobolic, woj. zachodnio-

pomorskie”. Organizatorem spotkania był Instytut Prahistorii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, a współorganizatorami Towarzystwo Ekologiczno-Kulturalne w Bobolicach oraz Nadleśnictwo Bobolice. Analizowano, w jaki sposób zainwentaryzowane zasoby dziedzictwa archeologicznego można wykorzystać z myślą o rozwoju ruchu turystycznego w gminach. Na spotkanie przybyło około 70 osób – leśników z Bobolic i Polanowa zainteresowanych badaniami w lasach, przedstawiciele samorządów, muzealników, stowarzyszeń i instytucji kultury oraz mieszkańców Bobolic i okolicznych miejscowości. Realizowane przez Oddział projekty są zauważane na szczeblu krajowym i nagradzane. W czerwcu 2015 roku film „Eko-Skarby Pomorskiej Przyrody” został nominowany do nagrody Grand Prix XVI Międzynarodowego Festiwalu Filmów Przyrodniczych im. Włodzimierza Puchalskiego w Łodzi. Warto zaznaczyć, że film ten został zakwalifikowany do Konkursu Głównego Festiwalu razem z 45 innymi produkcjami z 11 krajów, zostawiając za sobą w pokonanym polu ponad 40 filmów z 16 krajów!

Część działań Oddziału jest kontynuacją działań podjętych w ubiegłych latach, np. rozpoczętych w 2009 roku w LKP Lasy Środkowopomorskie „Dni bioróżnorodności” – projektu mającego na celu integrację środowisk naukowych, leśników i społeczności lokalnej na rzecz poznania i ochrony przyrody, w ramach którego eksperci z różnych dziedzin nauk przyrodniczych prowadzą badania terenowe wybranych ekosystemów. Inna cykliczna działalność to redagowanie i wydawanie Biuletynu „Lasy” – dwumiesięcznika informacyjnego RDLP w Szczecinku.

ODDZIAŁ ŚWIĘTOKRZYSKO-RADOMSKI. Oddział liczy 131 osób, w tym 13 kobiet i 38 emerytów. W okresie sprawozdawczym jego członkowie zbierali się czterokrotnie. Angażowali się oni m.in. w następujące zadania i akcje, których byli organizatorami lub brali w nich czynny udział:

- członkowie Oddziału w Nadleśnictwie Kielce wraz z ponad 100 rowerzystami przejechali nowym szlakiem rowerowym „Leśna trasa w mieście”. Była to inauguracja drugiej edycji akcji „Wolność jest w naturze”. Leśnicy oraz zaprzyjaźnione z nimi służby mundurowe (straż miejska i policja) przygotowali z tej okazji piknik edukacyjny (20 września 2015);
- członkowie Oddziału przygotowali i wzięli udział w III edycji wydarzenia „Dary świętokrzyskich lasów”. Po południu w centrum Kielc miał miejsce piknik leśny – przy dźwiękach myśliwskiej muzyki i wokół stoisk przyjaciół leśników. Plenerowe wydarzenie edukacyjno-promocyjne zorganizowane zostało dla mieszkańców Kielc i regionu, turystów odwiedzających region oraz miłośników grzybobrania i innych darów lasu (20 września 2015);
- członkowie Oddziału z nadleśnictwa LKP „Puszcza Świętokrzyska” wzięli udział w wielkim święcie myśliwych. Ogólnopolski Hubertus Świętokrzyski odbył się na Stadionie Leśnym w Kielcach. Nie zabrakło na nim atrakcji związanych z tradycjami i zwyczajami łowieckimi (4 października 2015);
- w Targach LAS-EXPO i AGRO-TECH wzięło udział wielu członków Oddziału. Można było zapoznać się z nowoczesnymi maszynami i technologiami w branży leśnej i drzewnej (18-20 marca 2016);
- wydarzenia związane z powstaniem styczniowym są szczególnie ważne dla radomskich leśników. Wiele potyczek powstańców miało miejsce na terenie radomskiej dyrekcji. Mając na uwadze dziedzictwo kulturowe związane z powstaniem styczniowym w lasach, pracownicy RDLP w Radomiu, w tym członkowie Oddziału, zebrali informacje o 153 miejscach bitew i 170 miejscach pamięci związanych z tym powstaniem. W ten sposób powstały dwie mapy (także w wersji numerycznej), które uświadamiają, jak wiele tych miejsc znajduje się w lasach i ich sąsiedztwie. Można je było obejrzeć na wystawie prezentowanej w budynku radomskiej dyrekcji LP „153 rocznica Powstania Styczni-

wego między Wisłą a Pilicą w województwie sandomierskim i krakowskim” (kwiecień 2016 roku);

- Świętokrzysko-Radomski Oddział PTL i Radomski Oddział SITLiD zorganizowały konferencję „Szkolnictwo leśne na terenie RDLP w Radomiu”, w której wzięli udział członkowie oddziałów PTL i SITLiD oraz zaproszeni goście (15 czerwca 2016 roku). Uczestników powitał dr inż. Andrzej Matysiak Dyrektor RDLP w Radomiu. W części pierwszej zostały wygłoszone referaty: „Szkolnictwo leśne na terenie dyrekcji w XIX i XX w.” – Piotr Kacprzak, „Technikum w Zagnańsku – wczoraj, dziś, jutro” – Anna Kowalska oraz „Absolwenci szkoły szczególnej leśnictwa pracujący na terenie RDLP w Radomiu. Wiktor Kozłowski – Polak, leśnik, patriota” – Piotr Kacprzak. Część kameralna została zakończona pokazem pracy maszynami leśnymi w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkół Leśnych w Zagnańsku, po którym uczestnicy konferencji udali się do Siekierny w miejsce upamiętniające istnienie Szkoły Leśnej Praktycznej, gdzie złożono wiązanek kwiatów, która, zgodnie z tradycją szkoły, została wykonana z podstawowych gatunków iglastych.

18 czerwca 2016 roku członkowie Oddziału pomagali w przygotowaniu na Wykusie w Nadleśnictwie Suchedniów dorocznych uroczystości poświęconych żołnierzom Świętokrzyskich Zgrupowań Partyzanckich Armii Krajowej „Ponury”-„Nurt”. Z tej okazji na miejsce wydarzenia przybyli przedstawiciele władz państwowych, władz samorządowych, służb mundurowych, kombatanaci z rodzinami, harcerze, a także członkowie Światowego Związku Żołnierzy AK z całej Polski.

ODDZIAŁ TORUŃ. Oddział liczy 385 członków, w tym 46 kobiet, 341 osób czynnych zawodowo, 25 rencistów i emerytów oraz 19 uczniów zrzeszonych w 18 kołach (16 – przy nadleśnictwach, 1 – przy Zespole Szkół Leśnych, 1 przy RDLP w Toruniu) – stan na 31 grudnia 2015 roku. W 2015 roku 37 osób wstąpiło do PTL, po 1 osobie do kół przy nadleśnictwach Osie, Szubin i Solec Kujawski, po 3 osoby do kół przy nadleśnictwach Jamy, Gołębki i Woziwoda, 25 do Koła przy Technikum Leśnym w Tucholi. W wyniku rotacji uczniów nastąpiło znaczne zmniejszenie członków Koła przy TL w Tucholi.

W styczniu 2015 roku odbyło się walne zebranie delegatów kół, na którym wygłoszono następujące referaty: dr hab. Matthias Noack – „Długoletnie badania daglezi zielonej (*Pseudotsuga menziesii*) na obszarach niziny środkowej w Europie”, dr Jacek Sagan – „Historia i aktualny stan występowania daglezi zielonej w Polsce” oraz dr Maciej Kuss – „Występowanie daglezi zielonej na terenie RDLP w Toruniu”. W 2015 roku została rozpowszechniona publikacja Oddziału „Dwunastu z listy katyńskiej”. Otrzymał ją każdy członek Oddziału i każdy uczestnik 115. Zjazdu, rozesłano ją także do bibliotek na terenie kraju. Wśród wykładów i szkoleń warto wymienić: zorganizowanie cyklicznego szkolenia z zakresu aplikacji mLas Inżynier i działania GPS (ZSL), odczyt Dawida Warzyńskiego „Ochrona lasu przed szkodami od zwierzyny” (Osie), wykład Roberta Kimbara „Pozanormatywne aspekty brakarstwa” (Osie) oraz terenowe sympozjum z udziałem pracowników dydaktycznych UTP w Bydgoszczy z zakresu występowania roślin i zwierząt objętych ochroną gatunkową na terenie Nadleśnictwa Runowo. Odbyły się też liczne spotkania, wystawy i festyny: przedstawienie historii działalności Galicyjskiego Towarzystwa Leśnego jako podwalin strukturalnych PTL na zebraniu z rodzicami (sekcja historyczna Koła PTL ZSL); przygotowanie wystawy łowieckiej przez członków szkolnego koła PTL na temat prawidłowości odstrzału samców zwierzyny płowej. Ocena była przeprowadzana w TL dla myśliwych z powiatu sępoleńskiego i tucholskiego jako „praktyczna lekcja

lowiectwa” (ZSL); zorganizowanie i udział w pokazie sprzętu oraz działalności patrolu saperckiego (ZSL); przygotowanie wystawy edukacyjnej na targach „Eko-Agro” Runowo; prezentacja koła PTL z ZSL wraz z jego działalnością na corocznych targach edukacyjnych w czołowych miastach województwa kujawsko-pomorskiego (Grudziądz, Włocławek, Bydgoszcz i Chojnice oraz gminy Cekcyn, Śliwice, Osie i Kęsowo); udział w XX Festynie Archeologicznym w Biskupinie i obsługa stoiska edukacyjnego LP (Koło przy Nadleśnictwie Gołąbki); udział w piknikach i festynach leśno-ekologicznych, m.in. w festynie w Toruniu „Śniadanie na trawie”; organizacja wystawy fotograficznej „Przyroda na Pałukach” (Szubin); współorganizacja i pomoc merytoryczna w pokazie umiejętności leśnych w krajowych oraz europejskich międzyszkolnych zawodach pilarzy w Tucholi (drużyna pilarzy wraz z trenerem należą do koła PTL przy ZSL); pokaz pracy na symulatorze harwestera dla studentów WSZŚ w Tucholi (sekcja zagospodarowania lasu PTL przy ZSL); prezentacja dotycząca wyjazdu do Afryki (Różanna). Z roku na rok rośnie zaangażowanie w organizowanie różnych form edukacji ekologicznej. Czynny udział w niej biorą członkowie Oddziału poprzez pogadanki i spotkania na zebraniach wiejskich, w szkołach, przedszkolach i na leśnych ścieżkach dydaktycznych, a także organizacje konkursów i udział w komisjach konkursowych skierowanych do dzieci i młodzieży (konkursy wiedzy o lesie, fotograficzne, plastyczne, o tematyce łowieckiej). Nowością jest konkurs „Drugie życie drewna” (Miradz). Oddział brał udział w akcjach społecznych na rzecz ochrony środowiska. Wśród licznych tego typu przedsięwzięć należy wymienić: Międzynarodowy Dzień Ziemi, Dni Otwarte Lasów Państwowych, Sprzątanie Świata, gryzobranie i akcje sadzenia lasu.

ODDZIAŁ WARSZAWA. Oddział liczy 286 członków. Wśród jego członków jest 76 kobiet, 74 pracowników naukowych, 70 emerytów i rencistów oraz 8 studentów. W okresie sprawozdawczym utrzymywano zgrupowania środowiskowe członków, którym przewodniczyli grupowi: BULiGL – 8 osób z grupowym kol. Stanisławem Zajączkowskim, DGLP – 10 osób z grupowym kol. Janem Taborem, IBL – 48 osób z grupowym kol. Piotrem Zajączkowskim, Kampinoski PN – 8 osób z grupowym kol. Andrzejem Lubańskim, MŚ – 4 osoby z grupową kol. Ewą Lipką-Chudzik, Nadl. Chojnów – 6 osób, Nadl. Jabłonna – 10 osób, Nadl. Łochów – 4 osoby, Nadl. Mińsk – 8 osób, Nadl. Sokołów – 5 osób, RDLP w Warszawie – 20 osób z grupowym kol. Piotrem Lutykiem, SGGW Wydział Leśny – 43 osoby z grupowym kol. Michałem Orzechowskim, instytucje różne i członkowie indywidualni – 35 osób, emeryci i renciści – 70 osób. Zarząd Oddziału odbył 2 zebrania (25 czerwca 2015, 10 marca 2016), na których omawiane były sprawy związane z działalnością Oddziału, a więc ustalanie tematów zebrań problemowych i ich organizacja, przyjmowanie nowych członków, analizowanie wpływów ze składek członkowskich itp.

Oddział zorganizował jedną sesję terenową. Wspólnie z Oddziałem PTL w Katowicach i Komisją Gospodarowania Ekosystemami Leśnymi działającą przy Zarządzie Głównym PTL zorganizowano sesję naukową w Nadleśnictwie Rudy Raciborskie poświęconą zagospodarowaniu pożarzysk (1-2 czerwca 2016). Referaty wygłosili: dr inż. Kazimierz Szabla „Przyczyny i skutki pożaru w 1992 roku. Zastosowana strategia odbudowy zniszczonego ekosystemu. Zagrożenia na przyszłość”; prof. dr hab. Alojzy Kowalkowski „Uwarunkowania geomorfologiczno-glebowe rekultywacji pożarzyska w Rudach Raciborskich”; dr inż. Ireneusz Olejarski „Zmiany warunków glebowych i rozwój drzewostanów po pożarze”; dr inż. Jan Łukaszewicz „Hodowlane aspekty zagospodarowania pożarzyska” oraz mgr inż. Tomasz Pacia „Wpływ sposobu odnowienia lasu na procesy odtwarzania roślinności w ekosystemie leśnym”. W ramach części terenowej miała miejsce lustracja powierzchni badawczych IBL i Nadleśnictwa Rudy Raciborskie oraz zwiedzanie zespołu klasztornego w Rudach. Inna aktywność członków Oddziału: kol. Ireneusz Olejarski brał udział w spotkaniu opłatkowym na zaproszenie SITLiD w Warszawie (grudzień

2015); spotkanie opłatkowe na terenie parafii Podwyższenia Krzyża Świętego w Warszawie-Jelonkach, której proboszczem jest ks. kan. Wiktor Ojrzyński, członek Zarządu Oddziału (8 stycznia 2016); spotkanie poświęcone wizji rozwoju Lasów Państwowych, na którym referat przygotowany przez Dyrektora Generalnego LP dr inż. Konrada Tomaszewskiego wygłosił Jacek Przypaśniak, naczelnik Wydziału Urządzania Lasu. Na spotkaniu tym miała też miejsce projekcja filmu Marka Taradejny z Ruchu Obrony Lasów Polskich poświęconego problemom ochrony Puszczy Białowieskiej (19 kwietnia 2016); kol. Ireneusz Olejarski brał udział w otwarciu ścieżki edukacyjnej im. Polskiego Towarzystwa Leśnego wokół szpitala w Ameryce na terenie Nadleśnictwa Jagiełek (3 czerwca 2016) oraz uczestniczył w konferencji terenowej na terenie Nadleśnictwa Dwukoły organizowanej przez Oddział Ciechanowsko-Ostrołęcki PTL (28 czerwca 2016); uruchomiono stronę internetową Oddziału, której administratorem został kol. Tomasz Jabłoński (kwiecień 2016).

ODDZIAŁ WIELKOPOLSKI. Oddział liczy 214 członków, w tym 50 kobiet, 53 pracowników naukowych, 15 studentów i 32 emerytów. Oddział, który jest kontynuatorem chlubnych tradycji Wydziału Leśnego przy Centralnym Towarzystwie Gospodarczym w Poznaniu, obchodzi 150-lecie istnienia, w związku z czym zaplanowano szereg wydarzeń okolicznościowych. W dniu 18 listopada 2015 roku w budynku Kolegium Rungego w Poznaniu odbyło się seminarium „Korzystajmy z lasu” organizowane przez Oddział. Partnerami organizacyjnymi były Wydział Leśny Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz RDLP w Poznaniu. Seminarium składało się z dwóch bloków. Pierwszy z nich – „Opowieści o lesie” – dotyczył lasu jako źródła duchowych i cielesnych doznań. Drugi blok tematyczny – „Opowieści o drewnie” – obejmował rolę lasu jako dostarczyciela naturalnego budulca. Referaty przygotowało 10 ekspertów reprezentujących 9 placówek naukowych i edukacyjnych: prof. dr hab. Kazimierz Rykowski, Instytut Badawczy Leśnictwa w Sękocinie Starym; mgr inż. Tomasz Ogrodowczyk, Ośrodek Rozwojowo-Wdrożeniowy Lasów Państwowych w Bedoniu; mgr Marzanna Chobot-Kłodzińska, Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu; dr hab. Beata Raszka, prof. UP, Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu; dr hab. Aleksandra Matulewska prof. UAM, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; dr hab. Maciej Szymczyk, Muzeum Papiernictwa w Kłodzku; dr inż. arch. Paweł Szumigała, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; prof. dr hab. Jerzy Smardzewski, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; dr Jerzy Adamczewski, Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie; dr Arkadiusz Wagner, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Słuchacze mogli zapoznać się z różnorodnym spojrzeniem na otaczające nas środowisko przyrodnicze. Wszyscy uczestnicy otrzymali książkę „Korzystajmy z lasu” wydaną przez Oddział Wielkopolski PTL. Oddział był organizatorem seminarium poświęconego pamięci prof. dr hab. Floriana Budniaka pt. „Prof. Florian Budniak (1910-1993) – leśnik, żołnierz, patriota...” – w 105. rocznicę jego urodzin. Wysłuchano dwóch referatów przybliżających wymienione w tytule obszary działalności profesora: „Florian Budniak – leśnik, partyzant, patriota” (dr hab. Jarosław Szaban) i „Działalność konspiracyjno-bojowa Floriana Budniaka »Borsuka – Andrzeja« w okresie okupacji” (Piotr Kacprzak). W tematykę seminarium wprowadził prof. Władysław Chałupka. Seminarium odbyło się 12 czerwca 2015 roku w Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Czeszewie. Oddział zorganizował seminarium poświęcone pamięci prof. dr. Karola Mańki „Choroby drzew leśnych a środowisko – w setną rocznicę urodzin”. Wysłuchano jedenastu referatów o charakterze naukowym oraz wspomnieniowym, które wygłosili: prof. dr hab. Małgorzata Mańka, czł. koresp. PAN, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; prof. dr hab. Andrzej Grzywacz, czł. rzecz. PAN, SGGW Warszawa; prof. dr hab. Stefan Kowalski, Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie; prof. dr hab. Zbigniew Weber, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; prof. dr hab. Hanna Kwaśna i dr Jolanta

Behnke-Borowczyk, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; prof. dr hab. Piotr Łakomy, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu; prof. dr hab. Tadeusz Kowalski Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie; prof. dr hab. Zbigniew Sierota, dr Monika Małecka i dr Anna Żółciak, Instytut Badawczy Leśnictwa; prof. dr hab. Maria Rudawska i dr hab. Tomasz Leski, Instytut Dendrologii PAN. Seminarium odbyło się 3 września 2015 roku w Obrzycku, w Ośrodku Uniwersytetu Adama Mickiewicza. Oddział był organizatorem seminarium wyjazdowego nawiązującego do wycieczek naukowych członków Wydziału Leśnego CTG. Jedną z wycieczek połączoną z posiedzeniem Zarządu odbyła się w Kościanie i okolicach. Była poświęcona zadrzewieniom założonym przez generała Dezyderego Chłapowskiego. Tym śladem 13 maja 2016 roku wyruszyli członkowie i sympatycy Towarzystwa. Odwiedzono miejsca związane z wizytą leśników w 1908 roku: Kościan, Turew, Rąbiń i Racot. W 2016 roku Zarząd Oddziału przyznał tytuł „Studenta roku” im. prof. J. Rivolego oraz nagrodę finansową dla najlepszego studenta Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Laureatem został Adrian Talaśka. Wyboru laureata spośród czworga kandydatów dokonała kapituła, w której skład wchodzi: prodziekan ds. studiów, przewodniczący i sekretarz Zarządu Oddziału, opiekun Koła Leśników oraz redaktor naczelny „Przeglądu Leśniczego”. Nagroda została wręczona podczas tegorocznej uroczystości absolutoryjnej Wydziału Leśnego UP w Poznaniu. Z okazji seminarium „Prof. dr hab. Florian Budniak – leśnik, żołnierz, patriota” Oddział Wielkopolski Polskiego Towarzystwa Leśnego wydał publikację pod tym samym tytułem, zawierającą wystąpienia przygotowane przez zaproszonych referentów. Oddział wydał też książkę „Korzystajmy z lasu”, zawierającą referaty przygotowane przez 10 ekspertów reprezentujących 14 placówek naukowych na seminarium o tym samym tytule. W cyklu „Sesje terenowe – znana i nieznana Wielkopolska” odbyły się sesje terenowe: „Aspekty przyrodnicze i kulturowe terenu Nadleśnictwa Bolewice”, prowadzący mgr inż. Tadeusz Szymański (10 października 2015) i „Aspekty przyrodnicze i kulturowe terenu nadleśnictwa Międzychód”, prowadzący mgr inż. Piotr Bielanowski (14 maja 2016). 27 września 2015 roku Oddział wraz z Polskim Towarzystwem Kardiologicznym był organizatorem X edycji imprezy rekreacyjno-edukacyjnej „Z kijkami do lasu” w ramach kampanii „Lasom Przyjazny” z okazji Światowego Dnia Serca. Spotkanie o charakterze spaceru nordyckiego odbyło się w Nadleśnictwie Czerniejewo. Impreza ta poza propagowaniem zdrowego trybu życia promuje atrakcyjne leśne zakątki Wielkopolski i cieszy się coraz większym powodzeniem, polecana jest także w Wielkopolskim Biuletynie Lekarskim. 14 grudnia odbyło się tradycyjne spotkanie wigilijne członków i sympatyków Oddziału Wielkopolskiego, podczas którego wręczono odznaki honorowe Towarzystwa oraz legitymacje i odznaki członkom przyjętym w 2015 roku. Wysłuchano referatów: „Poszukiwania miejsca pochówku prof. Ryszarda Biehlera” wygłoszonego przez kol. Jarosława Szabana i „Pro bono silvae – panorama aktywności Oddziału Wielkopolskiego PTL” wygłoszonego przez kol. Wojciecha Kowalkowskiego, a także występu chóru Gimnazjum i I Liceum Ogólnokształcącego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu „Canticum Novum” pod dyrekcją Sławomiry Raczyńskiej.

Zarząd Oddziału PTL w Poznaniu w okresie sprawozdawczym zbierał się 5 razy, omawiając na swoich spotkaniach preliminarz budżetowy, program działania, elementy edukacji i komunikacji społecznej oraz propozycje związane z organizacją dalszej działalności w środowisku leśnym. Przedstawiciel Oddziału Wielkopolskiego zasiada jako reprezentant Polskiego Towarzystwa Leśnego w Radzie Naukowej Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie. Członek Towarzystwa dr inż. Sylwester Grajewski reprezentuje Polskie Towarzystwo Leśne w pracach Stałej Komisji ds. Udziału Społeczeństwa przy Radzie Gospodarki Wodnej Regionu Wodnego Warty. Członkini Zarządu Oddziału Marlena Kowalkowska reprezentowała ZG PTL na Walnym

Zebraniu Związku Stowarzyszeń Grupy Roboczej FSC – Polska. Ze strony www.wielkopolski.ptl.pl można pobrać statut PTL oraz wzór deklaracji członkowskiej, zamieszczone są tam również informacje o działalności PTL w Polsce i regionie. Bieżące wieści o działalności Oddziału Wielkopolskiego publikowane są na łamach „Wielkopolskiego Przeglądu Leśniczego”. Tradycyjnie Oddział Wielkopolski PTL wspólnie z RDLP Poznań i Kołem Leśników Wydziału Leśnego UP w Poznaniu zorganizował XXIV Bal Leśnika w Sali Białej Hotelu Bazar w Poznaniu (22 stycznia 2016).

ODDZIAŁ WROCŁAW. Oddział PTL we Wrocławiu liczy 17 kół terenowych i 411 członków (stan na 12 grudnia 2015). Zarząd Oddziału spotkał się na posiedzeniach w dniach 1 lipca 2015 roku (RDLP Wrocław), 10 marca 2016 roku (Nadleśnictwo Złotoryja) i 8 marca 2016 roku (RDLP Wrocław). Walne zebranie Delegatów Kół odbyło się 10 marca na terenie Nadleśnictwa Złotoryja. Omawiano szczegóły działalności oraz podejmowano decyzje i działania organizacyjne w następujących sprawach: organizacja wspólnie z Zespołem Ochrony Lasu oraz Kołem PTL przy Nadleśnictwie Świdnica seminarium i warsztatów z zakresu ochrony produkcji szkółkarskiej i ochrony drzewostanów przed czynnikami szkodliwymi (16-19 czerwca 2016); organizacja wraz z Kołem PTL przy Biurze Urządzenia Lasu i Geodezji Leśnej w Brzegu i RDLP Wrocław seminariów – problemy diagnostyczne siedlisk podgórskich i górskich nadleśnictw: Jawor, Bystrzyca Kłodzka, Szklarska Poręba; organizacja seminarium i warsztatów z zakresu ochrony produkcji szkółkarskiej przed czynnikami szkodliwymi (współdział RDLP we Wrocławiu, Nadleśnictwo Legnica oraz Zespół Ochrony Lasu); współpraca z innymi towarzystwami, organizacjami przyrodniczymi i leśnymi oraz szkołami wyższymi; organizacja w Miłkowie międzynarodowej konferencji „Współpraca Polskiego i Czeskiego Towarzystwa Leśnego na tle aktualnej polityki leśnej w naszych krajach” (24-25 września 2015); udział w obchodach 25-lecia Czeskiego Towarzystwa Leśnego w Pradze.

Koło przy Nadleśnictwie Wołów zorganizowało szereg imprez edukacyjnych mających na celu podniesienie świadomości ekologicznej oraz przybliżenie społeczeństwu problematyki przyrodniczej, funkcjonowania Lasów Państwowych i leśnictwa. Członkowie Koła zorganizowali następujące przedsięwzięcia bądź aktywnie w nich uczestniczyli: festyn rodzinny; zbiórka pieniędzy na budowę ośrodka „Niezwykła Kraina” dla osób niepełnosprawnych; prace związane z wyposażeniem otoczenia Izby Edukacji Leśnej w Tarchalicach; pogadanki dla dzieci i młodzieży (w tym także młodzieży niepełnosprawnej); przeprowadzenie w gminach Wołów i Wińsko szkolnych konkursów wiedzy o przyrodzie i lesie; organizacja imprez rekreacyjno-edukacyjnych, pawilonu tematycznego wraz z konkursami na imprezach regionalnych (Dni Wołowa, Dni Wińska, festyny parafialne).

Koło przy Nadleśnictwie Kamienna Góra podjęło następujące formy aktywności: współorganizacja cyklu przedsięwzięć edukacyjnych (warsztaty, pogadanki, odczyty, prezentacja filmów, wycieczki terenowe, rajdy, konkursy) o tematyce leśno-przyrodniczej dla dorosłych i dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjalnych oraz przedszkoli z terenu powiatu kamiennogórskiego i części powiatu wałbrzyskiego pod nazwami: Noc sów – organizowana corocznie, 40 uczestników; Na czym polega praca leśnika. Zwiedzanie szkoły leśnej w Krzeszowie – 50 uczestników; Bezpieczny las – 30 uczestników; Zachowanie i bezpieczeństwo poruszania się w lesie – 30 uczestników; Europejskie Dni Ptaków – 20 uczestników; Regionalny konkurs przyrodniczo-ekologiczny – impreza cykliczna, 40 uczestników, łącznie od pierwszego etapu – 400 uczestników.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka w okresie sprawozdawczym brali udział w następujących przedsięwzięciach: spotkania edukacyjne w szkołach i na ścieżkach przy-

rodniczo-edukacyjnych Nadleśnictwa Bystrzyca Kłodzka; IV zawody w Nordic Walking o Puchar Jesieni w Nadleśnictwie Bystrzyca Kłodzka; konferencja „Problemy diagnostyczne siedlisk podgórskich i górskich” w Nadleśnictwie Jawor (26 maja 2015); współorganizacja (główny organizator koło terenowe przy BULiGL w Brzegu oraz RDLP Wrocław) seminarium na terenie Nadleśnictwa Bystrzyca Kłodzka „Problemy diagnostyczne siedlisk górskich”, które odbyło się 18-19 maja 2016 roku przy udziale 62 osób.

Koło PTL przy Nadleśnictwie Henryków w ostatnim roku organizowało szkolenia dla pracowników. Członkowie Koła w ramach edukacji leśnej prowadzili spotkania z dziećmi i młodzieżą oraz aktywnie uczestniczyli w cyklicznych imprezach: strzeleńskim jarmarku produktów lokalnych, półmaratonie henrykowskim, dożynkach powiatu ząbkowickiego, Dniach Henrykowska.

Koło przy Nadleśnictwie Szklarska Poręba podjęło następujące działania: propagowanie i rozpowszechnianie prasy fachowej wśród pracowników Służby Leśnej; analiza nowych technik i technologii stosowanych w leśnictwie (źródła: literatura i prasa fachowa) – informacje o nich przekazywane są na naradach roboczych; edukacja ekologiczna społeczeństwa – współpraca z dziećmi oraz młodzieżą szkolną. Na spotkaniach leśnicy propagują wiedzę ekologiczną i dzielą się swoimi dokonaniem zawodowymi; udział w festiwalu Dary Lasu w Lwówku Śląskim; prowadzenie zajęć i warsztatów z zakresu wiedzy leśnej i przyrodniczej w Karkonoskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Świeradów przeprowadzili działania polegające na informowaniu lokalnej społeczności o roli leśnictwa w Górach Izerskich. Brali udział również w imprezach wyjazdowych, gdzie przedstawiano zagadnienia związane z działalnością lasów. Poprzez gry i zabawy z dziećmi starano się przybliżyć kwestie ochrony przyrody. Działania te były realizowane na następujących imprezach: Wielka Rodzinna Majówka – organizowana przez Nadleśnictwo Świeradów – promowanie działalności lasów oraz form aktywnego spędzania czasu w lesie; Dni Otwarte SGGW w Warszawie – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz promowanie lasów – LKP Sudety Zachodnie; Dary Lasu w Lwówku Śląskim – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz promowanie lasów – Nadleśnictwo Świeradów; Zielony Rower – jako organizatorzy i edukatorzy biorący udział w zajęciach w szkołach, natomiast PTL był sponsorem jednej z nagród; Leśna Brać Zamku Czocha – jako wystawca i prowadzący zajęcia z edukacji leśnej Nadleśnictwo Świeradów; Dzik na Cysterskim Szlaku – jako wystawca i prowadzący zajęcia edukacyjne oraz promowanie lasów – Nadleśnictwo Świeradów; Podsumowanie Programu Ochrony Cietrzewia w Górach Izerskich – uczestnicy konferencji.

Członkowie Koła przy Nadleśnictwie Milicz brali udział w organizacji następujących imprez: Dzień Funduszy Europejskich – dzień otwarty siedziby LKP Lasy Doliny Baryczy Ośrodka Edukacji Ekologicznej „Dom Drzewa”; Dzień Ziemi – konkurs w SP w Cieszkowie połączony z wystawą; Europejski Dzień Przyrodniczy – konkurs; Erasmus – sadzenie lasu; Piknik rodzinny „Dzień dziecka” – impreza we współpracy z SP2, Policją Milicką i Strażą Pożarną; podsumowanie konkursu „Chronimy las” w Cieszkowie; konkurs przyrodniczy Super Sowa – Wrocław; Ekologiczny Dzień Dziecka – Wrocław; Dzień Dziecka w SP2 w Miliczu; akcja „Żaba 2016” – akcja edukacyjno-ochronna na rzecz płazów we współpracy z DZPK – podsumowanie akcji; test wiedzy o płazach – w Centrum Bioróżnorodności w Miliczu – podsumowanie; piknik rodzinny „Dzik na szlaku cysterskim” – Świdnica; otwarcie Centrum Naturum w Rudzie Sułowskiej; piknik rodzinny w Miliczu; promocja i edukacja – Wrocław Partynice; Sprzątanie Świata – akcja „Czysta Barycz” – udział w akcji kajakowego sprzątania Baryczy organizowanej przez Stowarzyszenie na rzecz Edukacji Ekologicznej Doliny Baryczy; Dni Karpia

i Festiwal lasu – „Karp w Lesie” – piknik rodzinny organizowany we współpracy z Gminą Milicz i Partnerstwem dla Doliny Baryczy – Zawody Drwali; piknik rodzinny „Dary Lasu” – Lwówek Śląski; „Eko Życie” – wystawa prac plastycznych w SP2 w Miliczu; Święto drzewa – czytamy drzewom – Gimnazjum AP w Miliczu; piknik rodzinny – Wrocław – Park Tysiąclecia – Sadzenie drzew; „Choinka od leśnika” – akcja stawiania choinek w miejscach publicznych w okresie Świąt.

W okresie sprawozdawczym członkowie Koła przy Nadleśnictwie Śnieżka w Kowarach podjęli następujące działania: kol. Bogumiła Chabowska-Dąbek uczestniczyła w Publicznym Integrycyjnym Przedszkolu Nr 14 w Jeleniej Górze w programie aktywnej edukacji ekologicznej „Bezpieczeństwo i logika... Kodeks małego smyka – Czy las może być niebezpieczny?” opracowanym przez nauczyciela przedszkolnego Justynę Bykowską przy współudziale Nadleśnictwa Śnieżka w Kowarach. Program był realizowany etapowo (listopad 2015 - maj 2016); kol. Marta Jaworska, Marcin Żoła i Bogumiła Chabowska-Dąbek uczestniczyli w realizacji jednego etapu ekologicznego projektu sadzenia drzew „Zasadźmy sobie las” organizowanego przez Brave Festival we Wrocławiu (2 kwietnia 2016); kol. Jarosław Zając przygotował referat nt. „Małej retencji górskiej w Nadleśnictwie Śnieżka w Kowarach”, który został przedstawiony podczas Konferencji PTL z udziałem leśników z Czeskiego Towarzystwa Leśnego zorganizowanej na terenie Nadleśnictwa Śnieżka w Kowarach i Leśnego Banku Genów Kostrzyca w Miłkowie (24-25 września 2015); kol. Marcin Żoła – leśniczy szkółkarz prowadzący Leśną Szkołkę Kontenerową Kostrzyca oprowadził uczestników konferencji po „swoim królestwie”, zapoznał z historią i działalnością szkółki (24 września 2015); kol. Marek Rybak w drugim dniu konferencji przedstawił przykłady małej retencji górskiej podczas objazdu po terenie Nadleśnictwa (25 września 2015); podczas Walnego Zebrania Delegatów Kół PTL, które odbyło się w Nadleśnictwie Złotoryja, kol. Marta Jaworska została wybrana delegatem na 116. Zjazd Polskiego Towarzystwa Leśnego (10 marca 2016); kol. Roman Matyga, Jacek Jaskórzyski, Grzegorz Marciniak, Marcin Żoła, Paweł Dąbek i Bogumiła Chabowska-Dąbek uczestniczyli w seminarium „Problemy diagnostyczne siedlisk górskich” zorganizowanym przez Koło Terenowe przy Biurze Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Brzegu na terenie Nadleśnictwa Szklarska Poręba.

Koło przy Leśnym Banku Genów w Kostrzyca brało udział przy organizacji następujących wydarzeń: wystawa fotograficzna na terenie Leśnego Banku Genów „Lasy i roślinność Gran Canarii”; coroczna akcja edukacyjna „Dokarmianie zwierząt” zorganizowana wspólnie przez Koło PTL przy LBG Kostrzyca wraz z Kołem Łowieckim „Ostoja” na terenie Nadleśnictwa Śnieżka, leśnictwa Miłków – zajęcia zorganizowano dla grupy uczniów szkoły Podstawowej nr 8 z Jeleniej Góry; akcja edukacyjna wspólnie z Karkonoskim Parkiem Narodowym „Klimatyczne Karkonosze”; współorganizacja międzynarodowej konferencji polsko-czeskiej dla członków Czeskiego Towarzystwa Leśnego i PTL wspólnie z Zarządem Oddziału we Wrocławiu i Kołem Terenowym PTL przy Nadleśnictwie Śnieżka; organizacja seminarium oraz uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej poświęconej Henrykowi Cybulskiemu, leśnikowi z Nadleśnictwa Kiwerce, żołnierzowi Armii Krajowej, komendantowi samoobrony Przebraża.

Aktywność Koła przy Biurze Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Brzegu: cykl szkoleń w ramach „Kursu fotografii” organizowanego przez Koło (Marek Matyjaszczyk) dla członków i sympatyków PTL; prelekcja „Zastosowanie lotniczego skaningu laserowego w pracach Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Brzegu” (Radosław Sroga); seminarium poświęcone problematyce siedlisk górskich i podgórskich przeprowadzone przez kol. Mariana Marca, Cezarego Kabałę (UP Wrocław) oraz Krzysztofa Świerkosza, Marka Malickiego i Remigiusza Pielecha (Uniwersytet Wrocławski) na terenie Nadleśnictw: Jawor, Bystrzyca Kłodzka i Szklarska Poręba;

współorganizacja z Ligą Ochrony Przyrody i Nadleśnictwem Brzeg konkursu przyrodniczego dla młodzieży w kategorii szkół podstawowych i gimnazjalnych.

ODDZIAŁ ZIELONA GÓRA. Oddział liczy 58 członków. 2 czerwca 2015 roku odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Oddziału, na którym wybrano nowy Zarząd. Działalność Oddziału w okresie sprawozdawczym koncentrowała się na organizacji imprez z okazji 70-lecia funkcjonowania państwowej administracji leśnej na ziemiach zachodnich oraz współdziała w organizacji obchodów centralnych „Dni Lasu” w Zielonej Górze. Na stałe do kalendarza działalności Oddziału w Zielonej Górze wpisana się konferencja „Lasy Zielonogórskie na przestrzeni wieków”. W minionym okresie konferencje poświęcone były historii, teraźniejszości i przyszłości lasów nadleśnictw Babimost i Cybinka. Obchodom 70-lecia działalności funkcjonowania państwowej administracji leśnej na ziemiach zachodnich towarzyszył szereg imprez o charakterze lokalnym i regionalnym. We wszystkich aktywnie uczestniczyli członkowie Oddziału. Znaczącymi wydarzeniami w działalności Oddziału w minionym okresie były: konferencja jubileuszowa i wystawa na Uniwersytecie Zielonogórskim poświęcona historii lasów na terenie RDLP w Zielonej Górze oraz 70-letniej działalności administracji leśnej na tym terenie; wydanie almanachu leśników zielonogórskich; współdziałanie w opracowaniu wydawnictwa „Lasy zielonogórskie na przestrzeni wieków – kulturowa rola lasów w dziejach”; konferencja na terenie Nadleśnictwa Sława Śląska „Sława naturalna” poświęcona udostępnieniu turystycznemu lasów; organizacja marszów nordic walking połączonych z prezentacją zagadnień dotyczących roli i znaczenia lasów oraz podstaw gospodarki leśnej; współdziałanie w organizacji biegów terenowych oraz rajdów rowerowych z okazji 70-lecia administracji leśnej na ziemiach zachodnich. Oddział PTL ściśle współpracuje z Oddziałem Wielkopolskim PTL. W lokalnych mediach członkowie Oddziału prezentowali tematykę dotyczącą leśnictwa i jego znaczenia – zarówno w przygotowanych programach tematycznych, jak i na żywo. Oddział aktywnie włączał się w organizację szkoleń, konferencji dla kadry zarządzającej na terenie RDLP, współpracował także z Zarządkiem Oddziału SITLiD w Zielonej Górze.

Podsumowanie

Analizując działalność Zarządu Głównego, Oddziałów i Kół Polskiego Towarzystwa Leśnego przedstawioną w niniejszym sprawozdaniu, zauważa się pewną prawidłowość. Bardzo duża, a czasami podstawowa działalność większości lokalnych struktur Towarzystwa ukierunkowana jest na komunikację z nieleśnikami. Prowadzony jest dialog, organizowane są spotkania, seminaria, konferencje, wyjazdy terenowe i szkolenia dla dzieci w przedszkolach, młodzieży szkół podstawowych, gimnazjalnych i licealnych, studentów różnorodnych kierunków kształcenia, nauczycieli, władz samorządowych gminnych, powiatowych i w sejmikach wojewódzkich, przedstawicieli Sejmu i Senatu, różnych grup zawodowych: strażaków, lekarzy, prawników, naukowców oraz z seniorów w ramach zajęć Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Towarzystwo przekazuje wiedzę o lesie i ekosystemach leśnych, promując zrównoważony rozwój i leśnictwo wielofunkcyjne, zwracając uwagę na konsensus i zalety ochrony przyrody realizowanej poprzez zagospodarowanie lasu.

W roku sprawozdawczym Towarzystwo opublikowało dokumenty adresowane do społeczeństwa, leśników i przyrodników: „Stanowisko Polskiego Towarzystwa Leśnego dotyczące Puszczy Białowieskiej” i „Stanowisko Polskiego Towarzystwa Leśnego w obronie bogactwa przyrodniczego Puszczy Białowieskiej”. Stwierdzono w nich m.in.: „Polskie Towarzystwo Leśne stoi na stanowisku, że tylko ochrona czynna może zachować właściwy stan zdrowotny i sanitarny oraz bogactwo przyrodnicze lasów Puszczy Białowieskiej dla przyszłych pokoleń. Taka ochrona,

aby była skuteczna, musi być prowadzona na około 80% powierzchni Puszczy, w tym na terenach częściowych rezerwatów przyrody znajdujących się w zasobach nadleśnictw Lasów Państwowych”.

Dorobek naukowy Towarzystwa dotyczący leśnictwa, lasów i ochrony przyrody publikowany jest w czasopiśmie „Sylwan” ukazującym się przez 196 lat, od 1820 roku. Polskie Towarzystwo Leśne – stowarzyszenie działające od 1882 roku, czyli od 134 lat – liczy obecnie 5089 członków. Ostatni Zjazd Delegatów był już 116. z kolei.

Działalność członków Polskiego Towarzystwa Leśnego obejmuje szeroki zakres prac prowadzonych na szczeblu lokalnym, regionalnym, krajowym i międzynarodowym. Troska o przyszłość lasów, właściwe relacje pomiędzy leśnikami i społeczeństwem, edukację leśną społeczeństwa, a szczególnie młodzieży, popularyzację wiedzy przyrodniczej i leśnej oraz najnowszych osiągnięć nauk leśnych – to główne wątki zagadnień wymienionych w sprawozdaniu i realizowanych przez Zarząd Główny, oddziały, komisje problemowe i koła naszego Towarzystwa.

W imieniu Zarządu Głównego życzę wszystkim Koleżankom i Kolegom dużo satysfakcji z działalności w Polskim Towarzystwie Leśnym. Pro Bono Silvae!

Darz Bór!
sekretarz ZG PTL
dr inż. Jan Łukaszewicz

